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SeniořivBroumověsirádihrají!Prvníročníksportovníolympiády
jimrozproudilkrevvžilách

„To jsem nečekala!“ Takto obligátně 
začínají svůj proslov vyznamenaní při pře-
dávání cen. Tady zaslouží vyznamenání 
všichni, kdo se na této zdařilé akci podíleli. 
Šedesátka českých i polských seniorů se, 
trochu s obavami, o co půjde, se zápalem 
a  velmi dobrou náladou snažila podat co 
nejlepší výkon a rozhýbat své tělo plné růz-
ných neduhů.

Nebyla jsem v Polsku na dožínkách, ne-
mohu porovnávat, ale tato SENIORIÁDA 
byla luxusní – organizačně, materiálně, vý-
běrem místa i všemi aktivitami, co ten den 
zpříjemňovaly – hudba, pomoc žáků, jídlo, 
pití i dobrůtky od členek klubu. 

I výsledné hodnocení dopadlo náram-
ně – nejlepší se stejným počtem bodů byla 
družstva dvě! Poláci i Češi. Udělejte z toho 
tradici, je to podněcující. A mnozí si šlápli 
na to nádherné hřiště poprvé. Já jsem byla 
v družstvu, které bylo poslední, ale to ne-
vadí, my budeme trénovat! Nebo koupíme 
posily!

Vladimíra Dlouhá
Do soutěžního klání se zapojilo cel-

kem 10 týmů, z toho bylo šest domácích 
a  čtyři polské. Po celý den soutěžila druž-
stva broumovského Klubu seniorů Radost 
a  Koła Gospodyń Wiejskich z Wolibórze.

 Ve sportovním areálu Emericha Ratha 
v Broumově vládla po celý den přátelská 
atmosféra, možná i díky počasí, přestože 
předpovědi nebyly nijak pozitivní.

Sportovní olympiáda seniorů se usku-
tečnila v rámci mikroprojektu Aktivní se-
nior, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/
0001792.

Lucie Lesáková
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Zprávyzradnice

Natitulnístranějefotografie
zeslavnostníhootevřeníworkoutovéhohřiště.

AutoremjeMichalSedláček

VBroumovědiskutovalhejtman
Královéhradeckéhokraje

JiříŠtěpán
Obyvatelé Broumova zasypali hejtmana Jiřího Štěpána dotazy 

a žádostmi. Nejvíce je trápí doprava a chybějící pediatr. Na dotazy 
občanů rovněž odpovídal i Pavel Hečko, radní Královéhradeckého 
kraje a starosta Meziměstí.

Doprava a nedostatek lékařů jsou pro obyvatele Broumova 
největšími problémy. Vyplynulo to z besedy obyvatel Broumova 
s  hejtmanem Královéhradeckého kraje Jiřím Štěpánem, která pro-
běhla v konferenčním sále Informačního centra Broumov v úterý 
3. září 2019.

Na besedu s královéhradeckým hejtmanem Jiřím Štěpánem 
dorazilo jen několik obyvatel Broumova, kterým není chod a život 
města a jeho obyvatel cizí. Naopak, dotazy a žádostmi vůbec ne-
šetřili. Nejvíce se zajímali o dopravu a lékařskou obslužnost Brou-
mova. Příkladem je žádost, aby vlaky ve směru Meziměstí – Praha 
a  zpět jezdily přes Týniště nad Orlicí, nikoli přes Václavice a Star-
koč, kde se musí přestupovat na osu Trutnov - Praha.

Velmi důležité je pro broumovské obyvatele rovněž pokrytí 
Broumovska jednotlivými lékaři, a to nejen v broumovské nemoc-
nici, ale zejména v privátních ambulancích. Velkým problémem je 
např. zajištění pediatra pro Broumovsko. Stálý pediatr je v součas-
nosti jen v Meziměstí, do Broumova dojíždí pediatrička až z Hrad-
ce Králové. Je zde přitom zhruba 3000 malých dětí, které spadají 
do péče pediatra.

Hejtman Jiří Štěpán nebere diskusi s občany a jejich dotazy 
a  požadavky na lehkou váhu a jen jako informaci, naopak. „Jsem 
rád, že se Broumovští nebáli přijít a svěřit se s tím, co je aktuál-
ně trápí. Byť některé z jejich požadavků nespadají pod pravomoc 
Královéhradeckého kraje, rozhodně si zjistím podrobné informace 
a  osobně se zasadím o to, aby se s příslušnými firmami, institu-
cemi a obyvateli situace adekvátně řešila,“ uvedl hejtman Králové-
hradeckého kraje Jiří Štěpán.

Na besedě se opakovaly ale i otázky a žádosti ohledně zimní 
údržby silničního úseku do Trutnova, o opravu silnice ve směru 
z  Otovic do Tłumaczówa do Polska či obnovení železniční dopra-
vy stejným směrem. V tomto případě je ale třeba v rámci projek-
tu získat pozemky, které patří obci Otovice. Tamní starosta jejich 
uvolnění podmiňuje zákazem nákladní dopravy v tomto úseku. 
Otázky se nevyhnuly ani plánované stavbě obchvatu Broumova, 
přístupu CHKO Broumovsko k rozvoji Broumova či problematice 
vlků v regionu.

René Herzán

Váženíčtenáři

V nedávné době se nás 
opozice snažila mediálně 
přesvědčit, že naše město 
stojí na hranici bankro-
tu. Většina lidí má však 
naštěstí rozum a vlastní 
úsudek a ví, že ne všechno, 
co se v médiích a na soci-
álních sítích objeví je prav-
da, a tak už při prvním pře-
čtení odhalila, že se jedná o tzv. „fake news“. Tento fakt potvrzuje 
mimo jiné i skutečnost, že město hospodaří natolik uspokojivě, že 
si může dovolit navýšit rozpočet Domova pro seniory o 750 tisíc Kč 
na nákup nových speciálních křesel a antidekubitních matrací (tj. 
speciálních matrací pro dlouhodobě ležící, které zabraňují vzniku 
proleženin) a zároveň také rozpočet Technických služeb o 600 tisíc 
Kč, určených zejména na údržbu a opravy komunikací. Obě tyto 
položky schválilo naše zastupitelstvo na svém posledním zasedání.

Začátkem září bylo na sportovišti Emericha Ratha instalováno 
nové workoutové hřiště pro svalovce a také venkovní cvičící stroje 
pro seniory. Senioři projevili neskutečný elán a soutěživého ducha 
a ihned poté uspořádali olympiádu, které se zúčastnilo neuvěřitel-
ných deset týmů!

Co dalšího se událo v září? Tradičně jsme přivítali sv. Václava, 
tedy zřetelně jsme se přiblížili Adventu a Vánocům. 

A co se stalo jinde ve světě? Krom krachu cestovní kanceláře 
Thomas Cook, což doufám nikoho z Broumováků nezasáhlo, došlo 
k posunu ředitelky Oblastní nemocnice Náchod (a tedy i broumov-
ské nemocnice) na pozici šéfky Zdravotnického holdingu a do ne-
mocnice se bude hledat nový ředitel/ka. Doufejme, že to do těchto 
neklidných vod přinese zklidnění. Zdravotnictví na Broumovsku je 
sledované téma a tak jsem rád, že ani v roce 2020 nedojde ke zruše-
ní lékařské pohotovosti na chirurgické ambulanci. 

A co nás čeká v následujícím období? Postupnými kroky se blí-
ží do závěrečné etapy rekonstrukce silnice pod Střelnicí, stejně tak 
finišují práce ve Schrollově parku. Začátkem listopadu zde bude 
znovu zpřístupněna oranžerie, jejímž prvním využitím bude in-
stalace sochy v rámci cyklu SculptureLine. Ano, jedná se o stejný 
sochařský projekt, v rámci kterého je umístěna socha na náměstí a 
před gymnáziem. Někomu se líbí, někomu ne. A to je to o čem má 
umění, a nejen to, být – o svobodě názorů a myšlení, … volnost bez 
cenzury. Každý má nárok projevit svůj vlastní názor. A to je také 
podstatou vítězství, které bychom měli ocenit při vzpomínce na 
události z listopadu 1989.

Jaroslav Bitnar, starosta
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Ocenění
Ve čtvrtek 19. září 2019 ocenil Královéhradecký kraj již  

v 9. ročníku města, organizace i jednotlivce za přínos v sociálních 
službách.

V kategorii „osobnost v sociální oblasti“ převzal ocenění – 
čestnou plaketu z rukou hejtmana Jiřího Štěpána a náměstka  
Vladimíra Dernera, odpovědného za oblast sociálních věcí, ko-
lektiv sociálních pracovníků obce – Ing. Miloš Andrš, Bc. Ivana 
Jančová, Bc. Eva Fischerová a Mgr. Iveta Tomanicová, pracovníci 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Broumov.

Návrh na nominaci našich spolupracovníků předložili pracov-
níci odboru sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradecké-
ho kraje, vybráni byli hlasováním odborných komisí. Pracovníci 
odboru sociálních věcí KÚ nešetřili chválou sociální práce obce 
(města Broumov) již v průběhu kontroly přeneseného výkonu 
státní správy v průběhu letních měsíců. Oceněna byla především 
jejich dlouhodobá systematická práce s klienty (seniory, zdravotně 
postiženými občany a dalšími sociálně potřebnými skupinami), 
maximální péče o ně, příkladná spolupráce s dostupnými služba-
mi a  zejména náročná práce v podmínkách, kdy návazné sociální 
služby jsou zde zastoupeny v minimálním rozsahu.

Ocenění si velmi vážíme a kolegům blahopřejeme.
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ 

Výběrovéřízení
MěstoBroumovvyhlašujepodle§7zákonač.312/2002Sb.

výběrovéřízenínafunkciodbornéhoreferenta
odboruživotníhoprostředíMěstskéhoúřaduBroumov

Informaceonabízenépozici:
• druh práce – agenda lesního hospodářství a myslivosti
• místo výkonu funkce – správní obvod Broumova, obce  
s rozšířenou působností
• platová třída – 9–10

Předpokladyprovznikpracovníhopoměru:
• dosažení věku 18 let
• způsobilost k právním úkonům
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní  
občanství a trvalý pobyt v České republice
• bezúhonnost
• ovládání jednacího jazyka
• minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou

Dalšípožadavky:
• vzdělání se zaměřením na lesnictví a myslivost 
• zkouška z myslivosti, případně vyšší odborná myslivecká 
zkouška nebo zkouška pro myslivecké hospodáře
• orientace v právních předpisech souvisejících s vykonáva-
nou agendou (zákon
o lesích, o myslivosti, správní řád) 
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronic-
ká pošta, Internet, datové schránky
• praxe v oblasti ochrany lesa vítána
• osvědčení o zvláštní odborné způsobilosti v lesním hospo-
dářství a myslivosti vítáno
• komunikativnost, odpovědnost, spolehlivost, flexibilita
• znalost území správního obvodu výhodou
• řidičské oprávnění skupiny B, aktivní řidič

Nabízíme:
• pracovní poměr na dobu neurčitou
• 5 týdnů dovolené
• příspěvek na penzijní připojištění
• stravenky, indispoziční volno
• možnost dalšího vzdělávání

Lhůta pro podání přihlášky: do 09. 10. 2019
Předpokládaný datum nástupu: od 01. 11. 2019  

(případně po dohodě) 
Místo výkonu práce: Broumov

Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh 
a veškeré další informace k nabízené pracovní pozici jsou  
zveřejněny na webových stránkách www.broumov-mesto.cz, 
nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska  
www.broumov-mesto.cz).
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Omezeníprovozu
matričníhoúřaduBroumov

Vážení občané,
upozorňujeme Vás tímto, že v týdnu od 29. 10. 2019 do  

03. 11. 2019 bude matriční úřad Broumov zcela uzavřen. V případě 
naléhavých záležitostí můžete kontaktovat matriční úřady v okolí 
(Meziměstí, Teplice nad Metují).

Dále Vás upozorňujeme, že z provozních důvodů bude provoz 
matriky od pondělí 04. 11. 2019 do konce roku 2019 omezen. Ma-
trika bude v tomto období v provozu pouze v pondělí a středu od 
14:00 hod. – 17:00 hod., případně po dohodě ve čtvrtek od 14:00 
hod. 

Z těchto důvodů Vás žádáme, abyste si neodkladné záležitosti 
zde na matrice vyřídili nejpozději do pátku 25. 10. 2019, bližší in-
formace Vám v této době podá Bc. Petra Chejnová, 491 504 228.

Děkujeme za pochopení
Ing. Helena Hlaváčková, vedoucí správního odboru

Upozornění
Městský úřad v Broumově upozorňuje veřejnost, že ve dnech 

17. a 18. 10. proběhne v budově I městského úřadu stěhování po-
datelny a pracoviště investic a rozvoje do náhradních prostor. 
V  těchto dnech budete se svými požadavky nasměrováni na jiná 
pracoviště úřadu. 

Od 21. 10. 2019 až do konce března 2020 bude v těchto prosto-
rách probíhat celková rekonstrukce. Pracoviště investic a rozvoje 
bude fungovat v provizorních prostorách budovy II v 1. patře (nad 
Městskou policií Broumov). Provoz podatelny bude zajištěn ve vel-
ké zasedací místnosti městského úřadu (přízemí vlevo), vše bude 
řádně označeno. I v těchto provizorních podmínkách se budeme 
snažit zajišťovat veškeré služby k vaší plné spokojenosti. Děkujeme 
za pochopení.

Městský úřad Broumov
Ing. Helena Hlaváčková, vedoucí správního odboru 

(kontakt: hlavackova@broumov-mesto.cz, tel.:  491 504 227)

Přijďteohodnotitnašipráci.
Vášnázornászajímá

Vážení občané,
zpětná vazba, jak jste spokojeni s prací úředníků Městského 

úřadu Broumov (jednání, chování, přístup), v návaznosti na zále-
žitosti, které přicházíte na úřad řešit, je pro nás velice důležitá. 

Spustili jsme proto možnost jednoduše ohodnotit práci úřední-
ků vybraných pracovišť. 

Jak na to?
Na viditelném místě, v blízkosti okénkových pracovišť (poda-

telna, občanské průkazy, cestovní doklady a evidence obyvatel, 
evidence řidičů a vozidel, pokladna), máte k dispozici smajlíky. Při 
odchodu, pokud budete s vyřízením Vašich záležitostí a přístupem 
úředníků spokojeni, vhoďte do připravené nádoby veselého (žluté-
ho) smajlíka, pokud spokojeni nebudete, vhoďte smajlíka smutné-
ho (červeného).

Nabízíme Vám zároveň možnost sdělit nám osobní zkušenost 
s  prací úředníků e-mailem na adresu hodnoceni@broumov-mes-
to.cz.  Vašimi náměty se budeme zabývat.

Děkujeme.
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ

ZčinnostiPolicieČR
• Pro přečin krádež ve stádiu účastenství je stíhána žena, která 

pomohla pachatelům vloupání rozplést plot a vniknout do objektu, 
ze kterého následně odcizili zde uložené věci.

• Jako přečin nebezpečné vyhrožování je zpracováváno ozná-
mení, kde podezřelý vyhrožuje ublížením na zdraví a smrtí.

• Přečinem je i jednání nezletilého, který vnikl do neuzamče-
ného vozidla, nastartoval je a po ujetí několika metrů narazil do 
dalšího zaparkovaného automobilu.

• Výtržnictví se dopustil nezletilý mladík, který napadl muže, 
který byl pod vlivem alkoholu. Poté, co muž upadl, ještě do něho 
kopal.

• Několik problémů řešila policie mezi manželi, nebo druhy, 
vždy věc skončila jako přestupek proti občanskému soužití.

• Neznámý pachatel odcizil ze dvorku budovy dětský motocykl.
• Pro přečin neoprávněné užívání cizího motorového vozidla 

a přečin ohrožení pod vlivem návykové látky je stíhán muž, který 
neoprávněně vzal automobil a odjel s ním. Byl zadržen hlídkou Po-
licie ČR.

• Dalšího řidiče zadrželi policisté při řízení vozidla. Tento au-
tomobil řídil přesto, že mu to bylo rozhodnutím správního orgánu 
zakázáno. I on se tedy dopustil přečinu maření výkonu úředního 
rozhodnutí.

• Ve dvou případech se popraly osoby, které se zdržují po par-
cích v Broumově. V obou případech je vzhledem k místu spáchání 
a intenzitě jednání zvažováno, zda se svým jednáním nedopustili 
přečinu výtržnictví.

• Neznámý pachatel vnikl do sklepních prostor domu, odkud 
odcizil různé hračky a sbírku pohlednic.

• Neznámý pachatel poškodil kabel semaforu, kterým je řízena 
uzávěrka silnice.

• Jako přestupek je řešeno jednání muže, který odcizil v obcho-
dě alkoholické nápoje.

• Při řízení automobilu byl přistižen muž, který nevlastnil ŘP.
• Bývalý přítel vyhrožoval oznamovatelce a vulgárně jí urážel.
• Pro podezření z vloupání je prověřován muž, který vnikl opa-

kovaně do uzamčeného objektu, ze kterého odcizil různé drobnos-
ti.

• Pro přečin krádež ve stádiu pokusu je prověřován muž, který 
nabízel na internetovém portálu věci, které nejsou jeho majetkem.

• Při řízení vozidla byl kontrolován muž, který se odmítl podro-
bit testu na OPL, další řidič měl tento test pozitivní.  Oběma byl za-
držen ŘP. Pro změnu řidička zastavená hlídkou policie přišla o  ŘP 
z důvodu ovlivnění alkoholickými nápoji.

• Spor mezi rodinnými příslušníky vyústil ve fyzické napadení 
a zranění jednoho z nich.

      Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Víte,že…
• na sídlišti Spořilov byla odstraněna skluzavka? Byla již neo-

pravitelná a hrozila poraněním hrajících si dětí. Technické služby 
města Broumova (dále TS) shání nového dodavatele skluzavky, 
aby ji mohly na jaře nainstalovat.

• v souvislosti se zahájením akcí na Střelnici bylo v době prázd-
nin provizorně opraveno schodiště?

• v rámci dotačních programů životního prostředí bude pro-
vedena nová výsadba keřů a stromů? Práce budou zahájeny tento 
měsíc a budou se týkat lokalit U Větrolamu, Cihlářská a parčík 
Velká Ves. Proto minulý měsíc provedly TS přípravné práce, které 
spočívaly ve výřezu náletů, odstranění pařezů atp.

• na hřbitově jsou ukončeny opravy hrobových míst a náhrob-
ků? Také přístup od hlavní brány ke kostelíčku září novotou. Dvě 
hromady pískovcových kamenů napovídají, že se na jaro připravu-
je oprava zbývajících částí dlažby u této národní památky.

ConovéhovBroumově?
I další otázky jsem položil starostovi p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi 

a místostarostovi p. Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, slyšel jsem, že u opravy základů budovy 

Střelnice se vyskytly nějaké problémy, které oddálí její dokončení. 
Je to tak?

Ing. Bitnar: Ano, je to pravda. Zjistilo se, že tato budova nemá 
základy v pravém slova smyslu a že budované zpevnění není za co 
uchytit. Bude zvolen jiný pracovní postup, který bude náročnější. 
Proto bude dokončení této opravy odloženo na jaro příštího roku. 
Provoz na Střelnici to žádným způsobem nenaruší. Pokud se týká 
opravy vozovky, chodníků a dalších prací, tak ty probíhají normál-
ně podle plánu.

A. Obst: Jaké další akce město připravuje?
Ing. Bitnar: Město jedná s VaKem o rekonstrukci vodovodní-

ho řadu od hejtmánkovického mostu přes centrum města tak, aby 
bylo v budoucnu možné zvýšit tlak vody. Stávající potrubí z roku 
1900 by zvýšení tlaku neumožnilo.

A. Obst: Občanům Křinického sídliště neunikly kupy hlíny. Co 
se hledalo?

Ing. Bitnar: Tepelnému hospodářství se ztrácela teplá voda, 
a tak provádělo výkopy, kde by k tomu mohlo docházet. Únikové 
místo bylo zjištěno a oprava provedena.

A. Obst: Jak to vypadá s opravou Soukenické ulice. Došlo k ně-
jakému posunu?

Ing. Bitnar: Začnu tím, že zhruba po roce jednání se státem do-
šlo k dohodě týkající se opěrné zdi (zpola zničené) v potoce pod pi-
vovarskou restaurací směrem k železničnímu mostu. Na to by poté 
mohla navazovat oprava komunikace od křižovatky u Pivovarské 
restaurace k zastávce u Veby Olivětín. Situace se komplikuje dvě-
ma budovami, které jsou na trase (čp. 92 a 64) a které před vlastní 
opravou musí majitel napojit na veřejnou kanalizaci. V současné 
době jsou údajně obě budovy na prodej. 

A. Obst: Hesseliova ulice je již vyprodaná a výstavba domků 
pokračuje. Jak pokračuje příprava na Spořilově?

Ing. Bitnar: Na Spořilově je v současné době zadáno zpracová-
ní projektové dokumentace na sítě (vodovod, kanalizace, veřejné 
osvětlení, ČEZ a komunikace). Pokud bych chtěl být velkým opti-
mistou, troufl bych si tvrdit, že na podzim příštího roku by mohlo 
být vše hotové!

A. Obst: No, kéž by se to podařilo! Máte něco k hejtmánkovic-
kému mostu a budoucí opravě Masarykovy třídy?

Ing. Bitnar: No, kolem mostu bude zřejmě nutno vyřešit ještě 

Při rekonstrukci silnice se zjistilo, že základy restaurace jsou 
vlastně jenom dvě řady pískovcových kvádrů položených na opukové 
rovnanině, což byl zjevně důvod praskajícího zdiva. Po dokončení 
opravy komunikace se k tomu bude třeba vrátit a vše dostatečně za-
jistit.

hodně, ale údržba silnic podala na náš stavební úřad dokumentaci 
s žádostí o povolení stavby, která se týká opravy vozovky právě od 
hejtmánkovického mostu po polikliniku. Pokud získají dotaci, pro-
běhly by úpravy této části v roce 2021. Městu tím vznikne povin-
nost opravit (asi nově vydláždit) chodníky v tomto úseku. Možná 
i  současně s tím provést velmi potřebnou opravu oplocení Dětské-
ho hřiště.

A. Obst: Děkuji Vám za zprávy a nyní se obracím na pana mís-
tostarostu. Pane místostarosto, můžete nám říci něco víc o práci 
městské policie?

K. Slezák: Městská policie v Broumově má celkem 11 stráž-
níků. Služba je držena nepřetržitě. Zajišťuje město Broumov a  je 
k dispozici i městu Meziměstí a obcím Šonov, Heřmánkovice 
(včetně Janoviček). Obce na ni přispívají dle skutečného výkonu. 
Při zápočtu dovolené, případně nemoci, vykonávají službu ve dne 
maximálně 3  strážníci, v noci 2. Mají týdenní plán práce a navíc 
oznámení, která musí být řešena nezbytně. Dále dohlíží na cel-
kem 53 objektů, které jsou napojeny na pult centrální ochrany. 
Denně provádí kontroly na přechodech (děti do školy), na náměstí  
a v centru města. Kontrolují parkování vozidel i veřejný pořádek. 
Poté kontrolují okrajové části města (např. u hřbitova jsou denně 
minimálně 2 - 3 krát).

Z dalších prací MP je nutno vyjmenovat součinnost s odborem 
finančním při exekucích i při návštěvách občanů, kteří jsou pod 
dozorem odboru sociálního, a také se spoluúčastí kontrol bytů 
v  majetku města. Rád bych uvedl, že k dnešnímu datu, t. j. 23. 9., 
je již zaevidováno 1.230 podání, tedy událostí, které MP řešila. 
Valnou měrou se na tom podílí špatné parkování, majetková pře-
stupková činnost a přestupky v občanském soužití. Patří k tomu 
i  odchyt zatoulaných psů a zpravidla jejich odvoz do útulku. Jedná 
se celkem okolo 100 případů za rok.

A. Obst: No, myslím, že to je dostatečná náplň. Je také něco, co 
působí MP těžko řešitelné problémy?

K. Slezák: Myslím, že neřeknu nic tajného, ale problémem měs-
ta jsou bezdomovci, kteří vysedávají na veřejných prostranstvích 
a  značnou měrou přispívají k nepořádku.

A. Obst: Viděl jsem nové dětské hřiště v Olivětíně. Myslíte, že 
bude využíváno? Důvodem mého dotazu je fakt, že jsem byl příto-
men řešení a následně likvidace hřiště u panelových domů, které 
tam občané nechtěli.

K. Slezák: Právě dnes bude hřiště dáno do provozu. Přístupné 
bude od 9 do 18 hodin v době od 1. dubna do 31. října. To, jak bude 
využíváno a jak dlouho vydrží nepoškozené herní prvky, se teprve 
uvidí. Dodávám, že i tento prostor bude střežen kamerou.

A. Obst: Děkuji i Vám za odpovědi.
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• TS vydláždily u Dělnických domů tři stání pro kontejnery? 
Budou na komunální odpad. V nevyužívané garáži umístí TS 
4  kontejnery na odpad tříděný. Obyvatelé Dělnických domů tak 
budou mít možnost odpad třídit jako ostatní.

• se opět obnovovalo vodorovné dopravní značení na Spořilo-
vě? Občané z této části města také žádají o dvě parkovací místa pro 
invalidy v Pionýrské ulici.

• zábradlí pod cukrárnou (proti bývalé Masně) bylo odstra-
něno? Důvodem bylo jeho soustavné ničení. Někteří občané si ho 
pletli s lavičkou (houpačkou) a znesnadňovali průchod ostatním. 
Věřte - nevěřte, ale bylo jich napočítáno i 15, kteří na něm najednou 
odpočívali.

• se říká, že podle záchodu se pozná kultura národa? Jen velice 
nerad se vracím k tomuto tématu, ale okolnosti si to vyžadují. So-
ciální zařízení (WC) u hřbitova bylo loni rekonstruováno za úče-
lem zkulturnění tohoto zařízení, aby nejen návštěvníci hřbitova, 
ale i turisté, kteří chtějí navštívit jednu ze dvou národních kultur-
ních památek, měli možnost využít toto zařízení. Paní, která zde 
provádí úklid, často nevěří vlastním očím, jak někteří „lidé“ (spíš 
dobytek) toto zařízení dovedou devastovat. Nejen, že se ztrácejí 
nádobky s osvěžovačem a papír, ale někteří uživatelé jsou schopni 
svými výkaly ještě potřísnit i zdi.  Místo několikrát denně kontrolu-
je i městská policie, ale i když tuší, kdo toto provádí, ještě jej neza-
chytila „při činu“. Mohla by mu způsobené škody nechat uhradit.

• do prvních tříd nastoupilo letos 81 školáčků? Ať se jim daří!
 A. O.

Broumovskéšprochy
• V minulých Broumovských novinách si hodně čtenářů po-

všimlo snímků i textu „K obnově sochy Krista Spasitele“, které 
zaslal p. Miroslav Otte. Zajímalo nás, kdo tuto opravu objednal, 
převzal a financoval. Co toto „přetvoření“, nebo spíš „zpotvoření“ 
stálo, nevíme. Údajně to není památka. Akci prý zajistil Spolek pro 
záchranu a obnovu památek OMNIUM. Nechce se věřit, že to tak 
je, neboť tato společnost zajistila spoustu skvostných oprav a úprav 
památek. Pokud by to šlo, přimluvil bych se za opravu opravy.

• Na tř. Masarykově, kousek 
nad prodejnou Hattrick smě-
rem k Dětskému hřišti je sou-
soší Kalvarie. Je skryto v koru-
nách tří vzrostlých nemocných 
kaštanů, takže uniká pozornos-
ti. To také odpovídá jeho stavu. 
Autor díla je sice neznámý, ale 
dílo zaplatil pan Josef Knittel. 
Jestli byl místní podnikatel 
nebo bohatý sedlák, nevíme. 
Bohužel se neví, čí je to vlast-
ně majetek. Obrátil jsem se na 
pana místostarostu s dotazem 
a požadavkem na řešení stavu. 
Byl jsem ujištěn, že se bude hle-
dat řešení pro záchranu tohoto 
díla. Je přes 100 roků staré, ale 
protože opět to prý není PA-
MÁTKA, tak se obávám, aby to 
někdo pro ochranu PAMÁTEK 
„neopravil“ jako Krista Spasi-
tele.

• Městská policie Broumov přichází s nabídkou pro starší a ne-
mocné občany. Jedná se o tzv. tísňová tlačítka. Občan si toto zaří-
zení připevní na ruku (jako hodinky) a v případě zdravotních pro-
blémů jej stiskne, a dovolá se tak prostřednictvím MP pomoci. To 

platí i mimo vlastní město Broumov. Podrobnosti se dozvíte na MP.
• Dnes zveřejníme poslední část seznamu broumovských hos-

pod, restaurací, hotelů, vináren, kaváren a šenků, které zde bývaly. 
Opakuji, že seznam vytvořil náš přítel pan Walter Hecht z Lipska. 
Jako obvykle za čp. následuje název zařízení. STŘEDNÍ PÍSKY 
čp. 54/ Kaffeschank Konditorei Patzelt, 58/Gasthaus Národní 
dům (majitelem byla severočeská jednota). DOLNÍ PÍSKY čp. 28/
Branntweinschenke, 57/Branntweinschenke, 61/Gasthaus Böhm, 
82/Gasthaus „Zum Scharfen Eck“, 90/Gastshaus Kottisch, 92/
Gastshaus „Zu drei Kastanien“, 96/Sommerrestauration Ziegelei, 
bez čísla/Gaststätte Schwimmschule. Jestli jsme správně počítali, 
bylo jich 70. Určitě by do seznamu patřila i Pivovarská restaurace, 
restaurace V Ráji, na křižovatce Olivětín - Heřmánkovice a v Be-
nešově. Škoda, že nemáme k dispozici soupis všech zahradnictví 
v  Broumově a okolí. Jistě by to bylo také zajímavé.

 A. O.

ČlenovéSpolkuzdravotně
postiženýchrokovali

Dne 26. září 2019 se ve velkém sále Střelnice konala členská 
schůze Spolku zdravotně postižených Broumov.

Před vlastním jednáním vystoupily dva dětské taneční soubory 
a potěšily přítomné svým programem. Následovalo přivítání hos-
tů a pak již byla přednesena zpráva o činnosti a zpráva o hospoda-
ření. Byli přijati noví členové a tichá vzpomínka patřila zesnulým 
členům. Předsedkyně spolku paní Bímanová seznámila přítomné 
s návrhem akcí a rozpočtu na rok 2020. Následně byla podána in-
formace k připravovanému setkání v Otovicích. Poté následovala 
diskuse, usnesení a závěr. Nejen program schůze, ale i usnese-
ní, včetně schválení plánu činnosti i rozpočtu pro rok 2020, byly 
schváleny jednomyslně.

Schůze se zúčastnilo 82 členů spolku a 7 hostů, mezi nimi sta-
rosta Broumova p. Ing. Bitnar, který zodpověděl řadu dotazů a dále 
p. Vítová z Náchoda a p. Ing Andrš z MěÚ Broumov. Spolek má 
214 členů. Ani ne 40% účast na jednání svědčí o tom, že některým 
členům jejich zdravotní stav neumožnil, aby se schůze zúčastnili. 
O to větší poděkování patří všem, kteří jim pomáhají.

A.O.
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ZčinnostiMP
• Městská policie v měsíci září nejvíce řešila parkování na Mí-

rovém náměstí a v okolních ulicích. Lidé zde stále parkují i přes 
dopravní značení „zóna zákazu zastavení“. Řešeno 68 přestupků. 

• Byla provedena také zvýšená kontrola hřbitova a nádraží 
z  důvodu neustálého porušování veřejného pořádku. 

• Odchytili jsme celkem 5 psů. Všichni předáni majitelům. 
• Nalezený občanský průkaz byl předán na Správní odbor měs-

ta Broumov.
• Během hlídkové činnosti hlídka MP zjistila poškození zábra-

dlí před poliklinikou. Po zhlédnutí MKDS byl zjištěn pachatel, pře-
dáno TS Broumov k řešení. 

• Po jednání s vedením města byla zvýšena kontrola v Olivětí-
ně. Nakonec zde bylo řešeno parkování vozidel. Chválíme řidiče za 
zlepšení této situace v této lokalitě.

Dotačníprogram
„Programregenerace

MPZBroumovprorok2020“
Termínpodávání žádostí o příspěvek: do 31. října 2019 na 

MěÚ Broumov, útvar starosty – investice a rozvoj
Najakéúčelymůžebýtpříspěvekposkytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou nemovitých kulturních 

památek nacházejících se v městské památkové zóně v Broumově. 
Příspěvky mohou být použity jen na úhradu prací zabezpečujících 
uchování souhrnné památkové hodnoty kulturní památky, nikoli 
na modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu jejího vlastníka 
ani na práce investiční povahy.

Kdomůžežádatopříspěvek,tj.můžebýtjehopříjemcem: 
Vlastník nemovité kulturní památky nacházející se na území 

městské památkové zóny. 
Náležitosti žádosti (formulář žádosti dostupný z: https://

broumov-mesto.cz/statni-pamatkova-pece/ds-1043/):
1. Identifikace objektu (název, ulice, č. popisné, parcelní číslo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu kulturních 

památek identifikace vlastníka nemovité kulturní památky (jméno 
a příjmení, datum narození, adresa trvalého bydliště).

3. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., o státní pa-
mátkové péči  

4. Příslušné povolení dle zákona č. 50/1976 Sb., stavební zá-
kon, a (např. ohlášení udržovacích prací na kulturní památce dle 
stavebního zákona).

5. Termín provedení obnovy nemovitosti.
6. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
7. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.
Finančníspoluúčastžadatele(vlastníka):
Je-li žadatelem o příspěvek: 
- právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická osoba: 

min. 40% z celkové ceny obnovy v příslušném kalendářním roce 
(příspěvek z programu je max. 50% z celkové ceny a min. 10% je 
příspěvek města),

- město či obec: min. 50% z celkové ceny akce obnovy v pří-
slušném kalendářním roce (příspěvek z programu je max. 50% z 
celkové ceny).

Informace:
Městský úřad Broumov, útvar starosty – investice a rozvoj
kontaktní osoba: Bc. Pavlína Machková, tel.: 491 504 247, 

mob.: 604 228 006 
e-mail: machkova@broumov-mesto.cz.

• Několikrát musela hlídka MP vykázat bezdomovce z ná-
městí nebo parčíku V Kopečku. Dokonce předávala PČR záznam 
z  MKDS fyzického napadení mezi bezdomovci na Mírovém ná-
městí. 

• Hlídka MP Broumov byla přivolána do domu v ulici Sladov-
nická, kde byl na chodbě domu bílý prášek. Na místo přivolána 
PČR a HZS.

• Ke krádeži zboží v Penny Marketu byla přivolána hlídka MP, 
ale před příjezdem žena odcizenou věc odhodila ještě v obchodě.

• Po telefonické prosbě majitelky bytu v ulici Dukelská vyjela 
hlídka MP k zabouchnutému bytu. Za přítomnosti majitelky ote-
vřela byt.

• Na žádost odboru životního prostředí byla provedena kont-
rola prostoru za „Ambrou“ v Olivětíně. Po rozhovoru s majitelem 
odložených věcí byla sjednána náprava.

• Na žádost PČR byla přivolána hlídka MP Broumov na Míro-
vé náměstí. Zde proběhla kontrola osob ve vozidle s polskou RZV. 
Jedna z osob si totiž šla vybrat finanční hotovost do bankomatu 
s  maskou na obličeji. Opravdu nepovedený žert!

• Městská policie zvýšila kontrolu cyklistů v noční době a bude 
v tom i nadále pokračovat.

• Ve spolupráci s PČR byla provedena kontrola vytipovaných 
restaurací v souvislosti s prodejem alkoholu mladistvým.

• Hlídka MP Broumov byla přivolána na cyklostezku vedoucí 
do Otovic, kde došlo k pokousání psem.

• Nález kola zn. Champion v ulici Husova, kolo umístěno na MP 
Broumov.

• Hlídka MP Broumov vyjela na žádost ke koupališti v Mezi-
městí řešit zákaz parkování.

• Na žádost PČR Náchod byl předán záznam z MKDS pro další 
šetření v případu.  

Za MP st. Korityák Jaroslav

Komise cestovního ruchu a zahraniční spolupráce Města Broumova pořádá 
 

Setkání s podnikateli 
v cestovním ruchu 

 
 

Čtvrtek 7. listopadu 2019 
17:00 

 
Konferenční sál IC Broumovska 

 
 

 
 
 
 

 
PROGRAM: 

 

Představení toho, co nabízíte 
V čem vám můžeme pomoci 

S čím jsou klienti spokojeni X nespokojeni 
Diskuze 
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Rozpisstomatologickéslužby
prvnípomoci

Říjen 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

5.–6.10.MUDr.JanKubec,ZSPolicenadMetují,
491543398

12.–13.10.MUDr.DanaKapitánová,ZSMeziměstí,
Školní196,491582381

19.–20.10.MUDr.LadislavRůžičkaml.,Poliklinika
Broumov,603479132

26.10.MUDr.MilošPastelák,Sadová44,BroumovIV.,
775717666

27.10.MDDr.PetrHouštěk,PoliklinikaZSMachov,
602333466

28.10.MUDr.LudvíkNeoral,ZSPolicenadMetují,
491541654,602333452

● 
       

Oznamujeme, že nová ordinace MUDr. Vladimíra Študenta                                
(obvod po MUDr. Zuzaně Turčíkové) 

 SE STĚHUJE NA NOVOU ADRESU - PŘADLÁCKÁ 175 
s platností od 1. 10. 2019 

Nově ordinuje MUDr. Vladimír Študent na adrese Přadlácká 175, ve zdravotním 
středisku v sousedství internisty, MUDr. Bohuslava Červenky. Vstup ze dvora za 

jídelnou VEBA a.s. 

Nová ordinace je vybavena novými nejmodernějšími diagnostickými přístroji pro 
zajištění nejvyšší kvality léčby našich pacientů.  

 

NABÍRÁME NOVÉ PACIENTY 
 

Ordinační doba: 
_____________________________________________ 

         Pondělí:          7:00 - 12:00              13:00- 15:00 

                      Úterý:                           13:00  -   18:00 

                     Středa:          7:00 - 12:00              12:00 - 13:00  (pro zvané)  

                   Čtvrtek:          7:00 - 12:00              12:00 - 13:00  (pro zvané) 

                       Pátek:          7:00 - 12:00              12:00 - 13:00  (pro zvané) 

                                           Odběry od 7:00 do 8:00 

Šmejdi(nejen)zadveřmi
V minulém roce jsme v občanské poradně řešili nespočet pří-

padů, kdy se na nás obraceli klienti s problémy s dodavateli energií 
či aukčními společnostmi.

Odstoupení od smlouvy nebývá vždy jednoduchá záležitost 
a  ne vždy je možné se zcela vyhnout zaplacení smluvní pokuty. 
Z  tohoto důvodu je dobré vědět, jak se zachovat v situaci, kdy Vám 
někdo zazvoní u dveří či Vás kontaktuje telefonicky. Smlouvu lze 
totiž uzavřít i po telefonu…

Jakjednatspodomnímiprodejci:
1. Před otevřením zjistěte, kdo je za dveřmi – zaměstnanci ČOI 

či jiných úřadů energie neprodávají, pozor si také dejte na různé 
podomní průzkumy.

2. Do bytu cizí osobu nikdy nepouštějte, jednejte s ní na chod-
bě.

3. Požádejte, aby se Vám osoba dostatečně představila (průkaz 
totožnosti), ptejte se, zda se bavíte přímo s dodavatelem nebo jen 
se zprostředkovatelem energie – je v tom velký rozdíl.

4. Neposkytujte cizí osobě dokumenty (např. smlouvy o do-
dávkách elektřiny, SIPO, vyúčtování energií), ze kterých by mohla 
vyčíst osobní údaje a dále je využít.

5. Neberte si žádné dárky, odmítejte služby „za určitých pod-
mínek zdarma“ (např. LED žárovky, neplacené poradenství aj.).

6. Jestliže prodejce poruší zákaz podomního prodeje, volejte 
městskou či státní policii!

7. Nepřijímejte hovory z neznámých čísel, při přijetí hovoru se 
hned zeptejte, s kým hovoříte.

8. Během hovoru se k ničemu nezavazujte, nesdělujte informa-
ce o sobě ani o svém dodavateli energie.

9. Zjistěte si od volajícího, kde získal Vaše telefonní číslo, a po-
žádejte jej o vymazání všech údajů o své osobě.

Informacekesvozubioodpadu
Technické služby města Broumova provádějí svoz bioodpadu 

každý týden v pondělí a ve čtvrtek od 1. 4. 2019 do 31. 10. 2019. V 
případě, že popelnice nebo vak s bioodpadem nebude svezen v ur-
čený den, bude svezen den následující. Proto popelnice nebo vaky 
ponechte na určeném místě. Pro bezproblémový vývoz je třeba 
nádoby nebo vaky umístit na určené místo v uvedený den do 6:00 
hodin ráno.

Svoz bude probíhat do 31. 10. 2019. Při příznivých klimatic-
kých podmínkách bude svoz bioodpadu prodloužen maximálně do 
15. 11. 2019. O této informaci budete včas informováni prostřed-
nictvím Broumovských novin a webu města.

Informujeme občany, že popelnice na bioodpad nejsou v sou-
časné době skladem.

Technické služby města Broumova

CosedějeveSchrollověparku?
Po dlouhém odkládání město přistoupilo k obnově parku, zjara 

byly vykáceny nemocné stromy, v říjnu a listopadu proběhne nová 
výsadba. Zároveň s tím se provedla kompletní obnova veřejného 
osvětlení, po dohodě s památkáři byly vybrány lampy s historizu-
jícím vzhledem.

Opravuje se i altán, který byl zcela zničen korozí, a hrozilo jeho 
zřícení. A protože se jedná o chráněnou památku, obnova si vyžá-
dala práci restauratérů, kteří se snaží oranžerii uvést do co nejvíce 
původního stavu. A když už se v parku kope, položil se i nový roz-
vod vody k této oranžerii a ke kašně. Třeba se jednou podaří obno-
vit i ji.

Jaroslav Bitnar, starosta

10. Nikdy nepodepisujte nic, co si nepřečtete nebo čemu nero-
zumíte.

11. Nepodepisujte prázdný list papíru.
12. Nikdy se nezúčastňujte žádných aukcí energií.
13. Případné spory s dodavatelem neodkládejte – jednejte 

hned.
Řešíte-li spory se zprostředkovateli či dodavateli energií. Kon-

taktujte nás.
Obrátit se na nás můžete i v případě, že řešíte problémy s by-

dlením, se zaměstnavatelem, v rodině (rozvod, výživné, domácí 
násilí), exekuce a dluhy, reklamaci, trestnou činnost, dědictví aj. 

Kontaktovat nás můžete na tel. č. 734 370 960 nebo e-mailem 
na opnachod@ops.cz. Další informace o nás najdete na www.
ops.cz. Občanská poradna Náchod sídlí na adrese: Weyrova 3,  
Náchod. Ideální je se na konzultaci předem objednat. Poskytování 
služeb je bezplatné.

Mgr. Lenka Sedlářová, odborná sociální poradkyně
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Ad:Habemus
věžičkam

Pod tímto názvem jsem v minulém čísle 
referoval o opravě radniční věže a reinsta-
laci větrné korouhve. Po dobu její absence 
jsem zachytával stesky některých, jimž 
korouhvička citelně chyběla, neboť po-
dle ní byli zvyklí předvídat počasí. Sám se 
o  počasí příliš nestarám, navíc v době so-
fistikovaných předpovědí meteorologů mi 
„věštění“ dle nějaké korouhve připadlo po-
někud archaické. Dotyční se ale dušují, že 
pro základní orientaci to slouží bezvadně. 
A když už jsem tedy coby muzejník byl při té 
reinstalaci angažován, začal jsem si násled-
ně natáčení korouhvičky rovněž všímat. 
Ovšem bez nějakého většího přemýšlení, 
takže ouha, sdělení, které ke mně korou-
hev vysílala, jsem si interpretoval mylně, 
respektive zcela obráceně. Tu mi pak záko-
nitě nesedělo, že korouhev ukazuje šipkou 
kupříkladu na sever, čímž v mé interpretaci 
signalizovala teplé jižní proudění, reálně 
se ale přitom následně ochlazovalo. Až po 
notném čase mě tyto nesrovnalosti přiměly 
k zapnutí mozku. Stalo se tak při pozoro-
vání korouhve z chodníku v Opočenského 
ulici, kudy, co čert nechtěl, zrovna chvátal 
(nevěren svému jménu) pan učitel Louda. 
Vidět svého někdejšího žáka se zapnutým 
mozkem pro něj zřejmě byl tak mocný zá-
žitek, že svůj chvat přerušil a otázal se, kam 
to čučím a nad čím dumám. Po objasnění, 
čemu jsem právě přišel na kloub, se nato-
lik rozčílil mou nedůvtipností, až jsem měl 
obavu, že od něj na stará kolena schytám 
ještě jednu bajli. Ano, až to vysvětlím, pa-
trně i vy si řeknete, co to jsem za blba, ale 
možná je nás takových v Broumově více, 
tak pro ně to nyní píšu:

Korouhev je původně pojmenování pro 
bojovou zástavu, praporek vlající na kopí, 
potažmo pro jezdeckou jednotku pod ta-
kovouto zástavou shromážděnou – termín 
prý Slované převzali od Mongolů. Větr-
né korouhve na věžích, jedny z prvních 
pomůcek k předvídání počasí, pak často 
mívaly právě podobu takového praporku. 
Bylo to vlastně takové plechové křídlo, jež 
se pod náporem větru stočilo se do zákry-
tu v jeho směru. Praporek tedy ukazoval, 
KAM VÍTR FOUKÁ. Korouhve pak časem 
počaly nabírat nejrůznější tvary. Ta na naší 
radnici má podobu jednoduché šipky, chce-
te-li šípu se svislým křidélkem na konci.  
A v tom je právě ona záludnost. Jsme zvyklí, 
že šipka nám obecně hrotem sděluje „tam, 
kupředu, tím směrem“, a jestliže má uka-
zovat směr větru, pak to svádí k překladu 
„tam fouká vítr“. Jenže je to opačně. Roli 
onoho původního praporku hraje u naší 
šipky právě to její koncové křidélko, kdežto 

část s hrotem má roli protizávaží. Křidélko 
tedy „vlaje“ po směru větru a hrot naopak 
ukazuje, ODKUD FOUKÁ. - Jak prosté, 
milý Watsone! Ovšem ne každý jsme Sher-
lock.

Naše radniční korouhev pod sebou 
nemá větrnou růžici s vyznačením světo-
vých stran, takže jsem si dovolil zhotovit 
plánek středu města vetknutý do obrysu 
hranic Broumovska, kde jsem vyznačil, po-
dle čeho se orientovat. Nejvíce asi každého 
zajímá, bude-li pršet, a v tom případě by ko-
rouhev měla být relativně spolehlivá. Deště 
k nám přináší zpravidla SZ až JZ proudění, 
tzn., že šipka naší korouhve směřuje ně-
kam do výseče vymezené Opočenského ul. 
a zadním traktem gymplu. Naopak suché 
počasí s malou pravděpodobností srážek 
k nám nese SV až JV vanutí, takže deštník 
můžete zkusit nechat doma, ukazuje-li šip-
ka někam do výseče od severozápadního 
nároží kláštera po roh náměstí protilehlý 
k radnici. Ovšem, jak se praví v kulturních 
přehledech: změna programu vyhrazena! 
Daleko nespolehlivější už asi bude detail-
nější předpovídání, ale pokusím se načrt-
nout. Znak „=“ čtěte jako „s jistou prav-
děpodobností by mělo se rovnat“. Takže 
ukazuje-li radniční šipka zhruba: 1) k pivo-
varu = chladno, spíše vlhko; 2) ke klášteru = 
velmi chladno, sucho; 3) k Růžovému dvo-
ru = rovněž sucho, ale tepleji; 4) k mlíčce = 
teplo, sucho; 5) k Penny = velmi teplo, vlh-

ko; 6) ke gymplu = tepleji, vždy vlhko, v  létě 
bouřky; 7) k Hradebce = chladněji, deštivo; 
8) k bývalé poště = vždy vlhko, četné pře-
háňky, v létě ochlazení, v  zimě naopak.

Závěrem malá zajímavost. S panem uči-
telem Loudou jsme se stojíce u té radnice 
nemohli shodnout, kterým přesně směrem 
odtud leží Police, každý jsme máchali ru-
kou mírně odlišně. Dodatečně jsem podle 
internetové mapy zjistil, že z onoho místa 
to lze ukázat naprosto přesně. Postavíte-li 
se do Hradební ulice a povedete pomysl-
nou přímku přesně jejím středem, pak po 
této přímce byste se po cca 8.600 metrech 
ocitli na polickém Komenského náměstí, 
tedy u kruháku před tamním klášterem (na 
obr. viz žlutá šipka s kruhovým detailem). 
A jestliže náš klášter leží z druhé strany na 
téže přímce, pak by k tomu nějaký záhado-
log jistě vymyslel nějakou velmi tajemnou 
teorii.

Broumovsko‑tvrz
ahradbapřed
nepohodou?

Následujícím mohu volně navázat na 
předchozí: Je všeobecně známo, že u nás 
na Broumovsku panuje často zcela jiné 
počasí než ve vnitrozemí za Broumovský-
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mi stěnami. Říkává se proto, že u nás máme počasí spíše slezské, 
či ještě spíše kladské. Dost možná ho ale někdy máme specificky 
broumovské. Mohla by o tom svědčit nedávná událost z pondělí 26. 
srpna, kdy se odpoledne nad Náchodskem přehnala bouře s  pří-
valovými dešti, které napáchaly značné škody především v  ob-
lasti Žďáru, Č. Metuje a Police. Dohledal jsem k tomu dodatečně 
radarové snímky. První znázorňuje situaci z 15:00 hod., proudění 
bylo jihovýchodní, nad Polickem už „na plné kule“ řádí první vlna 
a druhou má v závěsu. Ovšem pohleďte, Broumovské stěny nás od 
té pohromy zázračně odstřihly jakoby nůžkami. Jestli vzpomenete, 
na Broumov to odpoledne spadlo jen pár sotva znatelných kapek. 
Pozornost pak v pravém dolním rohu poutá ještě daleko hrozivěji 
vypadající bouřková oblačnost valící se v onom čase přes Kladsko 
přímo na nás. Pohleďte ovšem znovu v úžasu na druhý snímek zná-
zorňující situaci v čase 17:20, kdy tato oblačnost dorazila k Otovi-
cím, nad nimiž jakoby čísi neviditelná ruka prudce zatočila volan-
tem a celé nás to kolem Javorek elegantně obkroužilo.

Čili při předvídání počasí, ať už dle radniční korouhvičky, nebo 
dle předpovědí televizních, internetových či z mobilních aplikací, 
mějme vždy na paměti, že žijeme v neobyčejné kotlince, kde může 
být často nečekaně vše jinak, než je tomu všude okolo.

Známému do Ždáru jsem tehdy jízlivě napsal, že si holt vybral 
blbé místo k životu. Odpověděl ještě zlomyslněji, že Broumovsko 
nestojí ani bouřce za návštěvu. Neřád, až ho potkám, dám mu 
čuchnout.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

 

 
 

 
V Hradci Králové dne 1. 6. 2019 

 
Týden vzdělávání dospělých 

v Královéhradeckém kraji 
 probíhá každý rok zhruba ve stejnou dobu a otevírá dveře široké veřejnosti. 

 
Letos se uskuteční  

11. - 15. 11. 2019  
 
Vážení přátelé, 
 
v rámci TVD jsou vítané semináře a 
přednášky s různorodou tématikou, 
kreativitě se meze nekladou. Budeme 
rádi, pokud se rozhodnete s námi podělit o vaše zkušenosti. Jako formy prezentace je 
možné realizovat i vícehodinové workshopy, kreativní dílny, dny otevřených dveří, ale 
vítány jsou i přednášky a semináře. Není třeba se omezovat pouze na jednu akci, můžete 

uspořádat workshop u nás i u vás. 
Ve dnech 11. – 14. 11. 2019 můžete využít 
vlastní prostory i prostory úřadu práce, 
v pátek 15. 11. je prezentace možná jen ve 
vlastních prostorách.  
TVD je akcí neziskovou a účast pro veřejnost 
je zdarma na všech aktivitách, proto i vaše 
případná účast bude zcela bezplatná, 

každopádně můžete ji pojmout jako prima reklamu. 

Přihlášku můžete zaslat do 6. 9. 2019 na adresy: 
PhDr. Jana Sýkorová, e-mail: jana.sykorova@uradprace.cz, telefon: 950 116 402 

Mgr. Věra Moderová, e-mail: vera.moderova@uradprace.cz, telefon: 950 116 401 
Mgr. Jana Špičáková, e-mail: jana.spicakova@uradprace.cz, telefon: 950 116 400 

 
Co na závěr? Neváhejte a pošlete přihlášku zpět. Těšíme se na vaši účast. Bude to prima. 
 
 
S přáním krásných dní 
 
           
            Mgr. Martin Horák v. r.                               PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. v. r. 
          Ředitel krajské pobočky v Hradci Králové                  Hejtman Královéhradeckého kraje       
            Úřad práce České republiky                                                      
 
Zadavatelem akce je Královéhradecký kraj, organizačně TVD v Královéhradeckém kraji zajišťuje Úřad práce České 
republiky – krajská pobočka v Hradci Králové (v Hradci Králové, Jičíně, Náchodě, Rychnově nad Kněžnou a Trutnově). 
Týdny vzdělávání dospělých® jsou celostátní akcí organizovanou Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR ve 
spolupráci s jednotlivými kraji ČR, od roku 2011 i Úřadem práce České republiky.  

„Nejen vzděláváním 
k pestřejšímu životu.“ 

 

Tvořivost. 
Praktické ukázky. 
Sdílení zkušeností. 
Zajímavé prožitky. 
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Zbroumovskýchškol
Posledníškolnívýlet

Ve středu 4. září jsme se vydali na náš poslední školní výlet. 
Odpoledne jsme dojeli do Mikulova, kde jsme se mohli krátce po-
rozhlédnout v místních zahradách, a poté většina zamířila pěšky 
podél vinohradů do Perné na ubytování. Další den jsme měli na-
plánovanou prohlídku Vídně. Navštívili jsme zámek Schönbrunn 
a jeho krásné zahrady, atypický dům architekta Hundertwassera 
nebo hotel Sacher. Po návratu na nás čekala degustace vína, kde 
jsme ochutnali jedenáct druhů vín.

Velice děkujeme paní Valáškové a paní Strašilové za skvělou 
organizaci.

Kateřina Salašová

Primánciseseznamovali
vTeplicíchnadMetují

Prima se seznamovala v Teplicích nad Metují. Všem se nám to 
líbilo, pokoje byly hezké a prostředí také. Hry byly zábavné, jídlo 
super a výlet do skal byl příjemný.

Děkujeme, Prima

(Po)Táhnemezajedenprovaz!
Noví studenti čtyřletého gymnázia vyrazili ve středu 4. září 

na dvoudenní seznamovací pobyt do Teplic nad Metují. Po dopo-
lední procházce skalním okruhem a drobných seznamovacích 
aktivitách tužili partu v zázemí Penzionu Metuje. Rozdělení na tři 
skupiny získávali rozmanitými úkoly indicie a body k rozluštění ta-
jenky. Za učitele kvitujeme, že se vespolek zapojili, ať šlo o soutěže 
kontaktní, vědomostní nebo kreativní. Večerní posezení u ohně 
bylo nečekaně prima díky bleskově vzniklé „kapele“ ve složení dvě 
kytary, housle, klarinet, trumpeta, kachon. Ve čtvrtek dopoledne 
jsme vyrobili společný třídní plakát, pro který si studenti vybrali 
motto „Táhneme za jeden provaz! Před obědem jsme ještě stihli 
obejít Lysý vrch a zasoutěžit si, počasí letos královsky přálo.

Děkujeme škole za možnost urychlit vzájemné poznávání 
a  překonání náročných prvních školních dní v novém prostředí! 
Kolegyni Markétě Čápové díky za vydatnou pomoc a spolupráci!

Dobré roky na broumovském gymnáziu přeje své třídě Marie 
Hornychová.

Poznamenejtesidodiáře
Maturitní plesy se blíží. Oktáva bude mít svůj velký den 7. pro-

since 2019, tentokráte v sále Dřevník v klášterní zahradě, 4. A bude 
mít ples 25. ledna 2020, tradičně na Střelnici.                                    (mk)

Zangličtinymajíodmaturováno
Terciáni Michal Večeře a Vojta Špaček v červenci získali další 

certifikát Cambridge English Entry, tentokrát už 3. stupně. Jedná 
se o celosvětově uznávanou zkoušku, se kterou máte dveře otevře-
né na nejlepší vysoké školy na světě. Terciáni v podstatě odmaturo-
vali z angličtiny už v květnu 2019. Velmi blahopřeji a jsem patřičně 
hrdá třídní.                                                                                                            ŠáRa

OndřejVolákpoletí
doArgentiny

Ve čtvrtek 19. září byla schválená nominace závodníků a do-
provodu na Mistrovství světa v běhu do vrchu - nahoru/dolů 
a  Mistrovství světa v horském maratonu, které se uskuteční  
15. a 16. listopadu 2019 v argentinské Villa La Angostura. Mezi ju-
niory byl nominován Ondřej Volák z oktávy. Gratuluji k nominaci. 

Z. Valášková
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Odešlalegendaspjatásnaším
gymnáziem

Zemřel herec Jaroslav Weigel z divadla Járy Cimrmana. Na 
našem gymnáziu studoval v letech 1945 - 1948, poté přestoupil do 
Mladé Boleslavi, kde odmaturoval.

Jaroslav Weigel v roce 1945 začal studovat gymnázium v Brou-
mově, po smrti tatínka se přestěhoval s matkou do Mnichova Hra-
diště a v roce 1948 začal studovat na mladoboleslavském gymná-
ziu Dr. Josefa Pekaře, kde také odmaturoval. V letech 1950 - 1953 
vystudoval Pedagogickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, obor 
výtvarná výchova–historie. Byl žákem mimo jiné Cyrila Boudy. 
Po studiích působil jako výtvarný redaktor v různých časopisech 
(např. Mladý svět).

Od roku 1970 byl členem divadelního souboru Divadla Járy  
Cimrmana. V tomto divadle působil jako herec, scénograf a výtvar-
ník kostýmů i tištěných publikací. Objevil se v malých rolích také 
v  několika filmech z dílny dvojice Smoljak-Svěrák.

Zemřel 5. září 2019 v Ústřední vojenské nemocnici ve věku 88 
let. Jaroslava Weigela jste mohli potkat na výročních srazech naše-
ho gymnázia, na ten v roce 2020 bohužel již nedorazí. 

(mk)

Arwine
Během září dorazila z Indie výroční zpráva a vysvědčení naše-

ho adoptivního syna Arwina. Arwine v současné době studuje již 
třetí ročník Sacred Heart College v Madanthyaru. Má velmi dobré 
výsledky v předmětech souvisejících s počítači, nyní uvádí, že by 
chtěl být softwarový inženýr. V těchto odborných předmětech pat-
ří k nejlepším na škole. Během letních prázdnin pracoval brigádně 
v pohostinství a v zemědělství. Ve volném čase hraje kriket.

Minimální roční příspěvek na studium, učebnice, uniformu 
a  školní pomůcky je 5 tisíc korun. Tuto částku pomáhají získat 
například studenti tercie, kteří nabízejí své koláčky, dortíky a jiné 
dobroty. Přijďte někdy o přestávce ochutnat a přispět na dobrou 
věc. Už je z Arwina docela fešák, nemyslíte?                                      (mk)

Blátoodhlavyažkpatě
Toto sobotní ráno rozhodně nelákalo k procházce, natož k pro-

jížďce na kole. I přesto se 7. září téměř tisícovka závodníků postavi-
la na trať jednoho z nejtěžších cyklistických závodů - Rallye Sudety 
v Teplicích nad Metují. Závodu se zúčastnili i studenti naší školy 
- Štěpánka Kohlová (2.V) a Jonáš Kohl (4.V) na trati 33 km a bývalý 
student Štěpán Štolfa na trati dlouhé 113 km. Vítězem se stal kaž-
dý, kdo v těchto nepříznivých podmínkách dojel do cíle. 

Lída L.

Cenystudentům
Nadační fond Gymnázia Broumov oznamuje, že ve čtvrtek  

21. listopadu v 17 hodin budou v opatských sálech kláštera předány 
nominovaným studentům ceny NFGyB za loňský školní rok – a  to 
v kategorii humanitní obory, přírodní vědy, sport, kultura a  publi-
cistika.                                                                                                                      ŠáRa
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Začalnovýškolnírok
Prázdniny skončily a v pondělí dětem začal nový školní rok. Do 

českých škol zamířily před osmou hodinou ranní tisíce dětí a svůj 
velký den si užívali také prvňáčci v Broumově. Do lavic Masaryko-
vy základní školy usedlo 42 dětí plus byla otevřena přípravná třída 
se 12 dětmi, základní školu Hradební zahájilo 38 nových školáků.

Děti ve dvou prvních třídách na základní škole Hradební při-
vítal ředitel školy Vladimír Vondrouš, starosta Broumova Jaroslav 
Bitnar a Gabriela Vytlačilová z městského odboru školství. Sta-
rosta popřál dětem i rodičům hodně štěstí, dětem předal sladkos-
ti a  učitelkám květiny. Místostarosta Kamil Slezák zase navštívil 
Masarykovu základní školu.

I letos prvňáci v Královéhradeckém kraji dostali během zahá-
jení školního roku startovací balíček s bezpečnostními reflexními 
prvky a drobnými dárky. „Navzdory svému věku a nedostatku zku-
šeností se světem dospělých se školáci často pohybují v hustém sil-
ničním provozu, mnohdy i na špatně osvětlených místech a podél 
komunikací, kde není chodník ani cyklostezka. Tato preventivně-
-bezpečnostní akce slouží k ochraně malých školáků a zároveň má 
za cíl upozornit řidiče, že prázdniny už skončily a na silnicích bude 
zapotřebí dbát zvýšené pozornosti a opatrnosti,“ uvedl hejtman 
Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán.

Prvňáci v balíčku s bezpečnostními prvky našli také knížku 
s  dopravními značkami, kde se díky ukázkám zábavnou formou 
dozví, jak se při cestě domů, do školy nebo na kroužky chovat v sil-
ničním provozu.

René Herzán

Adaptačnípobytyžáků6.tříd
V týdnu od 11. do 13. 9. 2019 proběhly na základní škole Hra-

dební adaptační pobyty 6. A a 6. B. V minulých letech byly organi-
zovány ve spolupráci se Vzdělávacím a kulturním centrem Klášter 
Broumov, letos jsme zvolili k uspořádání pobytu chatovou osadu 
na Ostaši.

Cílem této akce je stmelení třídního kolektivu, vzájemné po-
znávání, bližší seznámení s třídními učiteli a paní asistentkou. 
Jsme přesvědčeni, že adaptační pobyt je preventivní opatření. 
Předcházíme tím šikaně ve třídním kolektivu, ale i záškoláctví 
a  vandalismu.

Program a dohled nad žáky zajišťují pracovníci školy – třídní 
učitelé, asistentky pedagoga, výchovná poradkyně, školní psy-
choložka a vyučující hudební výchovy.  Program obsahuje pohyb 
(vycházka, hry venku, základy horolezectví), aktivity na rozvoj 
tvořivosti (hudební dílna s p. uč. Kolářem, tvorba koláží), aktivity 
na rozvoj komunikace a sociálních dovedností (program se školní 
psycholožkou a paní Muzikářovou). Chceme u našich žáků podpo-
řit vztah k místu, kde žijí. Krása Broumovska není samozřejmost.
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Zprávičkyz1.stupně
MasarykovyZŠ

V pondělí 2. září jsme v naší škole přivítali 36 nových prvňáčků, 
kteří se za doprovodu svých nejbližších přišli podívat na své paní 
učitelky a spolužáky. Ve třídách je přivítal nový pan ředitel Mgr. 
Jan Voborník, paní zástupkyně Ing. Renata Veselá a zástupce měs-
ta pan Kamil Slezák.

Školní rok se rozjel naplno a malí školáčci už poznali nové pro-
středí, kamarády a získávají první vědomosti a dovednosti. Zatím 
jsou jako upovídaný pytel blech, ale i to se časem změní.

Hned v polovině září proběhl v 1. třídách úžasný seznamovací 
prvňáčkovský program se školní psycholožkou Míšou. Děti se do 
hraní her tak zabraly, že ani nechtěly skončit. Míša musela dětem 
slíbit, že přijde zas.

Za 1. A a 1. B Dana Freiwaldová

Program je po celou dobu nabitý, vyžadujeme zapojení a dodr-
žování pravidel, omezujeme žáky v používání mobilního telefonu 
během dne. To je pro žáky náročné, ale věříme, že užitečné.

Pro učitele je důležité poznat žáky i v situaci mimo školu, poho-
vořit s dětmi, mít možnost žáky pozorovat při různých činnostech, 
formovat fungování třídy jako sociální skupiny. Děkujeme rodi-
čům, že tuto školní akci podporují, a kolegům za realizaci.

Za pedagogický sbor II. stupně PaedDr. Jaromír Nyklíček

Programproprvňáčky
V 1. třídách proběhl 20. a 23. září 2019 na základní škole Hra-

dební dopolední program, jehož součástí byly etické dílny Hrajeme 
si spolu a další hry a aktivity. Cílem programu bylo seznámení se 
spolužáky a adaptace ve školním prostředí a třídním kolektivu. 
Program vytvořily paní třídní učitelky Chládková a Kadlecová spo-
lečně se školní sociální pedagožkou paní Muzikářovou.

Za pedagogy: Mgr. Naděžda Dvořáková

 Krásné slunečné počasí provázelo adaptační výlety 4. A a 4. B, 
které se konaly 4. a 5. září. Program nabitý společnými aktivitami 
v přírodě připravily Ing. Renata Veselá, Mgr. Soňa Macková a Mgr. 
Michaela Krutilová. Děti hodnotily výlet těmito přídavnými jmé-
ny: zajímavý, krásný, sportovní, hledací, suprózní, úžasný, dobro-
družný… Díky!

Těžko na cvičišti, lehko na bojišti! Intenzivní příprava na prv-
ní návštěvu Dětského dopravního hřiště v Náchodě - Bělovsi se 
vyplatila. Naši čtvrťáci jezdili jako draci a ve většině se jim dařilo 
dodržovat dopravní předpisy a správně číst dopravní značky. Byl 
to teprve trénink pro jarní ostré jízdy s možností získat cyklistický 
průkaz.

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová a H. Sekelská
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Školkavpohybu
sPetremHavlíkem

Hýbeme se hned se začátkem školního roku. To by mohlo být 
motto naší školky, protože hned v první půlce září jsme využili 
nabídku pana Petra Havlíka, Grassroots trenéra mládeže FAČR 
z  Náchoda, s možností ukázkové hodiny. Hodina proběhla na hři-
šti Emericha Ratha za počasí, které vyhovovalo sportovním akti-
vitám. 

Děti byly spokojené, paní učitelky zjistily, že to špatně nedělají, 
a byly rády, že získaly novou inspiraci, čím cvičení u dětí v tomto 
věku ještě oživit. Věříme, že to nebylo naše první a poslední setkání 
s panem Havlíkem. Touto cestou mu děkujeme a budeme se těšit na 
další sportovní akci.

Taťána Loudová, pracoviště v Příčné, MŠ Broumov

ZářínaZŠaPŠKladská
Novýškolnírokjižnastal…
I když máme krásné slunečné počasí, prázdniny již skončily. 

Měsíc září začal s velkým radostným nadšením. Do školy nastou-
pili žáci odpočatí, plni zážitků a očekávání. Už v tomto měsíci pro 
ně učitelé připravili hodně nových a zajímavých akcí.  

Krásné podzimní počasí nás také láká do přírody. Těšíme se na 
projektové dny a další akce školy. Budeme také pokračovat v reali-
zaci našich projektů „S úsměvem jde všechno líp“, „Společně pod 
jednou střechou“ a „Zdraví je vzácná věc“.

Proběhne také Den otevřených dveří. Do školy budou pozváni 
rodiče všech našich žáků a budou informováni o úspěšných akcích 
naší školy a celkové organizaci v tomto školním roce.

Začne také činnost kroužků. Žáci se mohli přihlásit do logope-
dického kroužku a kroužku Šikovné ruce. Doufáme, že počáteční 
radost a nadšení našim žákům vydrží po celý školní rok.

Všem žákům, studentům a zaměstnancům školy přejeme šťast-
ný a úspěšný nový školní rok!

Vedení školy ZŠ a PŠ Kladská

HurádoTeplic,
do Teplic nad Metují a vlakem. Pro mnohé děti velký zážitek - 

cesta vlakem, a dokonce se muselo přestupovat. Sraz na nádraží 
a  svačina s pláštěnkou v batohu. Tak vypadalo úterní dopoledne, 
kdy předškoláci vyrazili do Teplic na projektový den, pořádaný 
MAS+ Broumovsko, který byl zaměřený na matematickou a čte-
nářskou gramotnost. Akce se účastnili předškoláci ze všech pra-
covišť MŠ Broumov. Pracovali v menších skupinách, plnili zadané 
úkoly a při tom si osvojovali poznatky z uvedených oblastí, a to vše 
venku v přírodě na čerstvém vzduchu. Věříme, že tyto akce mají 
svůj smysl a dětem pomohou překonávat překážky spojené s pře-
chodem z mateřské školy do školy základní. 

Taťána Loudová, MŠ Broumov

Pracovnísnídaněnanovoměstské
průmyslovce

Ve čtvrtek 12. 9. 2019 se v prostorách jídelny SPŠ, OŠ a ZŠ, 
Nové Město nad Metují, pod kterou spadá také Odborná škola 
v  Broumově, na pozvání náměstkyně hejtmana paní Mgr. Martiny 
Berdychové, sešli zástupci města Nové Město nad Metují a Střední 
průmyslové školy, Odborné školy a Základní školy Nové Město nad 
Metují se zástupci významných firem novoměstského regionu, aby 
se navzájem informovali o nastartování výuky strojírenských obo-
rů ve škole, o potřebách, možnostech či nápadech na vzájemnou 
spolupráci mezi zúčastněnými subjekty.

Zástupci firem a školy se shodli na podpoře strojírenských 
oborů v Novém Městě nad Metují, na směru vzdělávání od důrazu 
na manuální zručnost směrem k zavádění moderních digitálních 
technologií do výuky. Při tom všem si členové Konsorcia uvědo-
mují, že je třeba vést žáky k dovednosti použít zdravý úsudek a být 
zodpovědný za svůj výsledek. Navíc je potřeba nezapomínat na to, 
že budoucí absolvent školy má být nejen vzdělaný, ale i vychovaný, 
čili slušný, zodpovědný a pracovitý.

V následujícím období budou probíhat vzájemná užší setkání 
zástupců škol, na kterých bude domluvena konkrétní spolupráce 
v  nejbližším období. Máme v úmyslu začít od odborných praxí 
strojírenských oborů ve firmách Konsorcia přes zapojení odborní-
ků z praxe do výuky až k pomoci s materiálním vybavením školy.

Mgr. Naděžda Bínová
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TáborHarryPotter
Ve dnech 4. - 9. srpna se konal šestidenní tábor na téma Harry 

Potter. Účastnilo se ho 24 dětí ve věku od 7 do 15 let.
První den byl dětem na hlavu nasazen moudrý klobouk, který 

je rozdělil do čtyř kolejí - Havraspár, Nebelvír, Mrzimor a Zmijo-
zel. Byli představeni profesoři bradavické školy, všichni byli sezná-
meni se školním řádem a také s areálem. Druhý den se děti pustily 
do výroby vlastních kouzelnických hůlek a košťat, které později 
i  vyzkoušely. Večer byla na programu úniková hra s názvem Útěk 
z Azkabanu. Úkolem bylo získat osm klíčů a rozluštit tajenku v co 
nejkratším čase.

Třetí den na děti čekala hodina bylinkářství, na které se nauči-
ly pojmenovat různé byliny, stromy i keře. V pořadí byla i hodina 
lektvarů, kde si mohly vyčarovat s pomocí ředitele Brumbála tzv. 
Faraonova hada. Odpoledne se konal nácvik famfrpálu, který na 
táboře nesměl chybět. Večer proběhla diskotéka se speciálními 
efekty a osvětlením.

Středa se nesla v duchu čar, kdy se žáci naučili několik nejzná-
mějších kouzelných formulí z Harryho Pottera. Odpoledne nás 
čekal famfrpálový turnaj, ve kterém zvítězila kolej Nebelvír. Ve 
čtvrtek ráno jsme vyrazili na výlet autobusem. Naším cílem byla 
stolová hora Ostaš nedaleko Police nad Metují. Cestou jsme hráli 
různé hry, povídali jsme si, a dokonce se i zpívalo. Nazpátek si děti 
mohly koupit něco na zub v místním kiosku.

Poslední den se vyhodnocovalo pořadí celotáborových her. Dě-
tem se rozdaly diplomy a uklidil se celý areál tábora. Nadešel čas 
odjezdu a rozloučení, a tak se všichni vydali do svých domovů při 
krásné vzpomínce na tábor.

Tímto chceme poděkovat i našim sponzorům, kteří přispěli na 
činnost letošního tábora. Sponzoři: Město Broumov, Kovoob Zim-
mermann & Šabata, pí Václava Zimmermannová. Děkujeme také 
paní kuchařce Blance za výborné stravování. Za sebe děkuji i svým 
kolegům vedoucím, kteří odvedli skvělou práci - Denisa, Simona, 
Tereza, Martina, David, Lukáš, Martin a Honza.

S Vaší podporou naše činnost bude i nadále pokračovat. Těší-
me se opět příští rok!

Letní tábory Rožmitál, Martina Zimmermannová

org

org

org

Radost  Odpočinek  Kamarádi

sobota
5. 10. 2019

OTEVŘENÍ KLUBU
Přijď se pobavit, zahrát si

 a poznat Klub ROK!

Máš minutu!
Kufr
Origami
Air hockey
Ping-pong
Středověk
a další hry...

od 14.00 do 18.00
Klub ROK

Tř. Masarykova 249
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 Dne11.září2019sevareáluCSSNadějeBroumovsešlinaspolečnéoslavětitonašispoluobčané,abyoslavili
sváživotníjubilea:

Sedící:paníJitkaGrunerová,panJaroslavDítě,paníRomanaJůnová.

Stojící:panMiroslavTesárek,panVáclavKosina,panStanislavPášma,panOldřichŠpreňar,
panMilošMaršálka.

Všem zářiovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

SPOLEČENSKÁKRONIKA
Diamantovásvatba

60letspolečnéhoživotaoslavilimanželé:
MiloslavaHelenaZrůstovi

Zlatásvatba
50letspolečnéhoživotaoslavilimanželé:

JosefaJitkaGrunerovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody. 

Rozloučilijsmeses:
Marií Matějčkovou
Vladimírem Bušem
Annou Grundzovou

 
                                        

                                         Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Naspolečnoucestuživotemvykročili
titosnoubenci:

Daniel Libich a Tereza Brezinová
Bohdan Kločurek a Anna Croitori

Petr Prokeš a Klára Široká
Vladimír Vavřina a Jindřiška Kubalová

Ivan Škop a Dana Ratajská
Zdeněk Sokol a Nina Dlouhá

Marek Schuma a Lucie Čížková
Lukáš Frencl a Eliška Salabová

Hasan Soyer a Michaela Bubáková
Martin Schwarz a Jana Ansorgová
Matyáš Bittner a Anna Vošmiková

Roman Věžník a Gabriela Podškubková
Zdeněk Ornst a Kamila Spurná
Ondřej Slovák a Zuzana Ballová

Pavel Vítek a Věra Tomášková

Do manželství přejeme jen samé radosti!
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Vsobotu16.září2019přivítalvobřadnísínipanmístostarostaKamilSlezákobčánkyBroumova:
MínuUždilovou,OtuČernocha,JaroslavaKujala,JiříhoČejchanaaJiříhoDudu.

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

                                                                                                                                                                                                   Za SPOZ Renata Chejnová

Mína Ota

Jaroslav

Jiří Jiří
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Kulturaainfocentrum

Fotoreportážzeslavnostníhootevřeníworkoutovéhohřiště,cvičeníseniorekzBroumova
apolskéWolibórzeatréninkuboxerů,kickboxerůakaratistůzBroumovaaNoweRudy
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Svatováclavskéslavnosti

FotoTomášCirkl
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DivadelnísouborUFOto
sbroumovskýmpublikem

pěkněskoulel!
Divadelní soubor UFO z Týniště nad Orlicí to s návštěvníky 

broumovského divadla pěkně skoulel. Název UFO znamená Unie 
Ftipných Osobností a ti do našeho divadla opravdu přijeli a převed-
li na jevišti téměř dvouhodinový výkon plný vtipu, nadhledu, ale 
i  zamyšlení.

Hlavním hrdinou komedie Haló byl úspěšný majitel firmy, kte-
rému na první pohled nic neschází a měl by být šťastným člověkem. 
Má však bývalou manželku, která ho společně se synem chce při-
pravit o podnik. Trápí ho i myšlenka, že po jeho odchodu si na něho 
nikdo ani nevzpomene.

Nápad stát se národním hrdinou ho zavede až ke každoden-
nímu tréninku kuželek. Ve sklepě si postaví kuželkářskou dráhu, 
najme si trenérku a trénuje a trénuje…

Rozhodnutí mezi záchranou firmy a účastí na mistrovství v ku-
želkách je těžké… Ale brát si kvůli tomu život? Člověk by měl dostat 
druhou šanci…

V říjnu se můžete těšit na komedii divadla Bez hranic Vražda 
sexem.

Jitka Exnerová

Přípravavzpomínkovévýstavy
V rámci 30. výročí sametové revoluce se uskuteční ve foy-

er divadla Vzpomínková výstava. K vidění budou fotografie ze  
17. 11. 1989 pořízené v Broumově. Prosíme občany o spolupráci, 
máte-li fotografie z této doby, prosíme o zapůjčení na výstavu. 

Sběr fotografií je na IC Broumov do 10. 11. 2019. Fotografie je 
možné zaslat elektronicky na kultura@broumov.net nebo osobně 
do IC, kde budou fotografie okopírovány a ihned vráceny majiteli.

Jitka Exnerová
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DrakYvolraknaučilděti
tříditodpad

V úterý 24. září a ve středu 25. září 2019 od 8:30 a od 10:00 
zhlédly děti z Broumovska v rámci dopoledního vyučování envi-
ronmentálně orientované představení, které se jim pokouší svým 
obsahem vštípit návyky v oblasti třídění domácího odpadu.

Představení pohádkové hudební detektivky Kterak čtyřhlavý 
drak Yrav Yvolrak pozřel Karla v podání Divadla dětí při Karlovar-
ském hudebním divadle. Vděčné publikum ochotně spolupracova-
lo po celou dobu trvání hodinových představení. Díky předchozí 
návštěvě pohádky O Balyce, dobrém štěněti znaly děti dobře text 
i  melodie ústředních písní a systematická práce metodického od-
dělení ve spolupráci s pedagogy ve školách zanechala samozřejmě 
na připravenosti dětí své nesporné dopady. 

Kristýna Sklenářová

Píšeme 

Vstupné: zdarma

Dva navazující programy pod vedením zkušených wikipedistů
WIKIPEDII

Týden knihoven 2019 s Wikipedií

Chcete zanechat digitální stopu v posledním nezávislém zdroji na internetu? 
Přijďte se seznámit s fungováním a editací Wikipedie 

a vstupte tak do obrovské komunity wikipedistů.

2. října / 17:00 – přednáška „CO JE WIKIPEDIE“
Fungování, smysl a využití Wikipedie.
 
3. října / 9:00-12:00 – workshop „PÍŠEME WIKIPEDII“
 Praktický workshop je určen všem zájemcům, kterým záleží na zaznamenání  
 místní historie psaním příspěvků do Wikipedie. 
Co se naučíte: 

jak Wikipedie vzniká,
jaká její přispěvatelé musí dodržovat pravidla, 
jak založit vlastní profil, 
jak psát na Wikipedii vlastní články a upravovat články existující, 
jak nahrávat vlastní fotografie.

 
Do čeho se pustíme? Tak třeba do přidání článku o městě, okolních obcích,
institucích, zajímavých místech, památkách,…námětů na témata je velké množství.

MOTTO 2019: REGIONÁLNÍ HISTORIE S KNIHOVNOU

Akce je určená široké veřejnosti - ne jenom čtenářům knihovny. 
Počítače pro zájemce o workshop zabezpečíme, nebo si můžete přinést svůj notebook.
Na workshop je nutné se předem přihlásit na: vedouci@knihovnabroumov.net, 491523733
nebo osobně u obsluhy knihovny.

Místo konání: Městská knihovna v Broumově                       

www.knihovnabroumov.net
@KnihovnaBroumov

Akce se koná ve spolupráci s: 

Spoluorganizátorem akce je spolek Wikimedia Česká republika

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Procházky, otevřené objekty, projekce, workshopy, happeningy a vše kolem 
architektury ve vašem městě! 
 

 
BROUMOV –  
OBŘADNÍ SÍŇ A KOSTELÍK PANNY MARIE 
Přednáška, projekce, diskuse 
 
Ne 06/10/2019 

15:00  

Broumov, Křinická, před obřadní síní 
 
 

Architekt Pavel Rydlo přiblíží, jak se snaží neokázalá, hliníkem opláštěná 
dřevostavba navázat na místní historickou tradici, na stopy německého 
vlivu ve zdejší lidové architektuře obecně a na specifickou formu 
nedalekého památkově chráněného dřevěného kostelíku. 

Doprovodný program: 
Skladba Johanna Sebastiana Bacha v podání koncertního mistra 
Filharmonie Hradec Králové – violoncellisty Petra Lichého. 

 
Za lokální finanční podpory a spolupráce Agentury pro rozvoj Broumovska, Maiwaldovy akademie - VKCB 
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ZájezddoSzklarskéPoreby
V sobotu 21. září komise cestovního ruchu a zahraniční spo-

lupráce spolu s Informačním centrem Broumovska uspořádala 
zájezd do polské Szklarske Poreby. Zájezd připravil Mgr. Pavel 
Košňar a vedl ho spolu se svrchovaným znalcem celé příhraniční 
krajiny Jiřím Kopeckým.

Z Broumova jsme vyjeli v časných ranních hodinách. Za slun-
ného počasí jsme dorazili do Szklarske Poreby, významného stře-
diska polské strany západních Krkonoš. Lanovka nás dopravila 
na vrch Szrenica (1316 m. n. m.). Za skvělé viditelnosti nám Jiří 
Kopecký popsal vše, co bylo v dohledu. Každý si pak podle svého 
zájmu a schopností vybral z nabídnutých tras. Někteří vyrazili na 
Voseckou boudu, jiní přes Tvarožník k pramenům Labe a na Lab-
skou boudu, případně dál k Pančavskému vodopádu. Možností 
bylo mnoho.

Sobotní cesta byla jednou z řady těch, jež neúnavný organizá-
tor zájezdů nejen do polského příhraničí Pavel Košňar připravil. 
Jeho nápaditost při jejich přípravě obdivují jejich pravidelní účast-
níci z Broumovska i širokého okolí.

Vendula Buchtová, foto Rena Středová a Karel Macoun
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Činímpreventivně
doznání

Novodobí progresivisté či neokomu-
nisté, či jak je nazývat, vykopali mnoho  
„vlčích jam“ nejrůznější politické korekt-
nosti, rasové, genderové, menšinové atp. 
Chtěli by do nich polapat všechny, kdo jim 
kazí budování jimi vysněného „krásného 
nového světa“. Nyní, jak se revolucioná-
řům pravidelně stává, do těch pastí začí-
nají sami padat. Nejčerstvější obětí je jeden 
z  guruů progresivismu, kanadský premiér 
Justin Trudeau. Před dvaceti léty se na maš-
karní bál tematizovaný k Pohádkám tisíce 
a jedné noci dostavil, považte, převlečený 
za Aladina. Kajícně teď doznává, že to byl 
nechutný rasistický projev. Stane se z něj 
nejspíš takový novodobý Rudla Slánský.

Ano, nelze vyloučit, že celé to tažení 
jednou skončí monstrprocesy ne nepodob-
nými těm komunistickým z 50. let. A pro-
tože se chci vyhnout případnému mučení 
a trýznění, činím již nyní preventivně plné 
doznání: Počátkem 70. let jsem na Střelnici 
navštěvoval karnevaly v převlečení nejčas-
těji za Indiána, čímž jsem tuto rasu zesměš-
ňoval, tedy i hanobil, a co víc, činil jsem tak 
vědomě. A takto odporně jsem se choval ne-
jen na karnevalech, ale v hanobícím převle-
ku jsem často běhal i jen tak po Broumově. 
Činil jsem tak v součinnosti s  kamarádem 
Pepou, kterého tímto udávám. Náčelnic-
kou čelenku mi zhotovila matka, ovšem 
žádám, aby od jejího potrestání smrtí pro-
vazem bylo upuštěno, neboť jsem jí k tomu 
přiměl soustředěným nátlakem. Luk se šípy 
mi zakoupil otec v hračkárně, prodavačka 
se jmenovala Novotná, oba již nežijí. Dále 
udávám, že karnevaly se mnou navštěvo-
vali prakticky všichni moji vrstevníci, ale 
za koho se převlékali a koho tak hanobili 
nemohu se již detailněji upamatovat. Bdělé 
orgány však celou naši konspiračně neko-
rektní síť vhodnými vyšetřovacími meto-
dami jistě do detailu rozkryjí. Pro vytvoření 
velezrádné skupiny Franze a spol. udám 
jmenovitě snad ještě kamaráda Dušana, 
který na jednom karnevalu vystupoval ve 
špičkově zhotoveném kostýmu prince (jeho 
matka byla dámskou krejčovou - prošetřit), 
čímž zesměšňoval a  hanobil šlechtu. I když 
v té době to možná naopak byla její nepat-
řičná adorace - jsem z toho lehce zmatený. 
Bylo snad lepší jít v  převleku za úderníka, 
horníka stachanovce, za dojičku či jeřábni-
ci? Nebylo by to zesměšňování pracující tří-
dy? Ale však on si to už lidový tribunál jistě 
správně přebere. Zkrátka, řečeno slovy 
Rudolfa Slánského: Dopustil jsem se straš-
ných, hrozných zločinů, dopustil jsem se 
nejpodlejších zločinů, jakých se kdo může 
dopustit. Vím, že pro ně není žádných po-

lehčujících okolností. Zasluhuji trest smrti, 
opravných prostředků se vzdávám.

Dále počítám, že jako byl soudruh Slán-
ský obviněn a doznal se k podílu na smrti 
soudruha Švermy, tak i já budu obviněn 
ze smrti Vinetoua. Tedy ano, doznávám 
předem, že promítání filmu Poslední vý-
střel v  broumovském kině Květen jsem se 
účastnil, aniž bych se nějak pokusil zabrá-
nit zabití náčelníka Apačů, rudého gen-
tlemana (slova rudý a gentleman nejsou 
korektní a  prosím proto vyšetřovatele, aby 

mi je v  doznání nahradili vhodnějšími). 
Ano, když jsem viděl, že s Vinetouem to 
spěje k  nejhoršímu, nepodnikl jsem nic, ač 
jsem mohl. Mohl jsem se například pokusit 
rozsvítit v sále, skočit do plátna či vletět do 
promítací kabiny a srazit k zemi promítače 
i s promítačkou (tu nevyšetřovat, myšlen 
přístroj!). Cítím proto plnou zodpovědnost 
za smrt Vinetoua a omlouvám se všem In-
diánům, kmeni Apačů zejména. Jsem sám 
sebou zhnusen.

Karel Franze

Na snímku vlevo autor článku 
na karnevalu na Střelnici v roce 
1972. Zde vidíte, co jsem byl zač, 
neboť jeden rok jsem byl schopný 
rasisticky zesměšňovat Indiány, 
dnes korektně Native Americans, 
zatímco v další karnevalové sezóně 
v převleku kovboje oslavovat hete-
rosexuálního bílého muže, což je 
zločin snad ještě strašnější. Tím 
jsem jen prokázal svůj oportunis-
mus a licoměrnou tvář, do níž za-
sloužím toliko plivanec. Vedle mne 
stojí Karkulka, jejíž obličej z dů-
vodů GDPR rozostřuji, čímž však 
zároveň mařím práci vyšetřovatelů 
na jejím případném dopadení.

Na druhém snímku broumovská karnevalová společnost v městském divadle roku 
1937. Z hlediska korektnosti zdánlivě vše v pořádku, ale pohleďte na ten buben, kdo je na 
něm vymalován? – Indián! Když uvážíte, že bubeník mu při hře kopákem mlátil přímo do 
obličeje, pak snad nenalezneme odpudivějšího projevu rasizmu. Bubeníkovo jméno uvedu 
až při procesu, poznal jsem ho ještě osobně právě v inkriminované době, kdy jsem sám 
Indiány hanobil – je to možné, že jsem již tak starým pamětníkem? Ale však už se mnou 
brzy bude konec, procesy jsou za rohem.
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Kamažsaháláskakepsům?
Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči! V minulém čísle Psích no-

vinek jsme si řekli, jak vyzrát na nejen letní bouřky a jak trénovat s 
pejsky, kteří tento přírodní úkaz úplně neobdivují. Dnes bych Vás 
ráda přiměla k zamyšlení. Co všechno vnímáte jako důkaz Vaší lás-
ky ke psům?

Když si řekneme, že jsme skupinou pejskařů a milovníků psů, 
co si pod tímto označením představíte? Je to počet vyhraných 
závodů, složených zkoušek, práce se psem, která Vás naplňuje  
(a v tom lepším případě i Vašeho kamaráda)? Jsou to každodenní 
procházky se sluncem nad hlavou, které si oba užíváte jen tak, pro-
stě proto, že se máte? Je to takové to domácí pomazlení a společné 
usínání u televize v zimních měsících, kdy jste rádi, že svého chlu-
páče máte, protože Vás příjemně zahřívá? Proč vlastně milujeme 
své psy a jak se to projevuje navenek?

Zkuste se zamyslet, jak to máte právě Vy. Existuje několik typů 
lidí, kteří mají různé představy o lásce ke psům. Někteří mají psa 
rádi do té doby, než zestárne a přijdou na řadu ty méně příjemné 
věci, jako např. pomočování, pomalá chůze, různé nemoci a s tím 
spojené výdaje za veterináře. Jiní zase psa strašně milují, ale jen po-
kud je bezproblémový, čistotný, poslušný, zvládá vše, co si na něj 
člověk vymyslí (bez ohledu na to, zda je to pro přirozené, nebo ne). 
Pokud nesplní jeho požadavky a nezvládne nějakou situaci, pak v 
lepším případě už jen není tím miláčkem, jakým býval. Napadají 
Vás další příklady? Mě jich napadá spousty, bohužel nemám tolik 
prostoru na psaní, tak si je, prosím, doplňte sami.

Někdy (podle mě až moc často) totiž zapomínáme na to, že 
pes je zvíře, tedy jiný druh. Má svá specifika, své rozdílné vnímá-
ní světa, své odlišné reakce na situace. S tím je, bohužel pro něho, 
spojeno nepochopení z naší strany, protože máme stále pocit, že 
pokud není vše podle nás, všemocných lidí, je to špatně a je potřeba 
to rázně řešit. Způsoby řešení se různí. Někdo psovi domlouvá, ně-
kdo použije proutek, jiný požaduje euthanasii. Sami si určitě vzpo-
menete, jak Vás naposledy bolela záda (či jiná část těla). A teď si 
vezměte, kdybych šla a nutila Vás s proutkem v ruce běhat po louce 
a přinášet hračku stále do kola, řvala bych na Vás cizím jazykem 
a  Vy mi neuměli říct, že běhat prostě nebudete, protože máte záda 
„na dranc“. Já bych byla nekompromisní a neváhala bych použít 
proutek, abych Vás popohnala, protože určitě trucujete a děláte mi 
to naschvál. Nepřipomíná Vám to něco?

Zkuste si představit situaci, kdy na Vás pes zavrčí. Jak byste 
reagovali? Zkuste si představit, že se po Vás dokonce ožene a tře-
ba Vám i zanechá nějaký ten šrám. Co budete dělat? Psa nějakým 
způsobem uzemníte, protože si toto přeci nemůže dovolit, Vy mu 
musíte dát najevo, kdo je tady šéf, a dál to nebudete řešit. Nebo se 
zamyslíte nad situací, která se odehrála, proč to pes udělal, co jeho 
chování spustilo a jak tomu příště předejít?

Podle mého názoru je totiž právě řešení těchto situací důkazem 
toho, jak ke psovi přistupujeme. Zda ho bereme jako parťáka, který 
má svá specifika, a my nejsme líní se nad nimi zamýšlet, a tak tvořit 
harmonický tým, který je založený na opravdové lásce bez hranic. 
Nebo jestli ho vnímáme prostě jako podřadné zvíře, které s námi 
žije, a když mu poskytujeme jídlo a teplé místo na spaní, tak nám 
musí snášet modré z nebe, poslouchat nás na slovo a běda mu, jestli 
tohle dělat nebude!

Každý z nás je jiný a psa vnímá rozdílně. Jen si myslím, že vůči 
němu není fér, když ho nepovažujeme za někoho, kdo s námi chce 
sdílet domácnost, kdo nám nedělá nic naschvál ani na truc, pro-
tože každý jiný zvířecí druh by nám ani z poloviny netrpěl to, co 
nám je schopný trpět a zároveň odpustit pes. Prosím, myslete na 
to, až zase budete na svého psa naštvaní, že Vám udělal něco, co je 
podle Vás katastrofa, a zkuste si konkrétní situaci rozebrat. Třeba 
přijdete na důvod, proč to udělal, praštíte se do čela a bude Vám vše 

jasné. A jako bonus získáte spokojeného psa, protože i on ucítí, že 
mu rozumíte a opravdu jste jeden tým.

Spokojenost obou stran při společném soužití Vám přeje Mar-
tina Sekelská z Dobré psí školy – Broumov a Speedy, hlavní koor-
dinátor.

Dalšídobročinnýběhveprospěch
broumovskéhoútulku!

V neděli 22. září se běhalo na zámku v Náchodě pro dobrou 
věc. Dobročinného běhu ve prospěch broumovského psího útulku 
se tentokrát zúčastnilo 142 běžců, včetně dětí. Do útulkové kasičky 
se vybralo krásných 10 746 Kč!!! VELKÉ DÍKY!!!

Poděkování patří v první řadě „patronovi“ běhů, Filipu Bran-
dovi, že se opět ujal organizace akce. Dále pak správě Státního 
zámku Náchod, která nám umožnila konat akci v prostorách zám-
ku. Samozřejmě také veliké díky patří všem účastníkům - běžcům, 
chodcům, a to jak dvounohým, tak i čtyřnohým. Stejně tak děku-
jeme všem, kdo jste nám cokoliv pro naše psí a kočičí svěřence při-
nesli, a všem, kdo jste naše pejsky a kočičky jakkoliv podpořili, a v 
neposlední řadě těm, kdo nám na akci pomáhali. VELKÉ DÍKY!!!

Jsme moc rádi, že je náš běh tak oblíbený a úspěšný a že některé 
z vás vidíme pravidelně... a moc rádi.

DĚKUJEME a zase příště – na startu!!!
Městský útulek Broumov, Jana Slováková, 721543498
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RotaryklubBroumov
Rotary klub Broumov nabízí roční výměnný program pro studen-
ty SŠ s názvem Rotary Youth Exchange. Pokud máte v rodině či 
ve svém okolí studenta, který by rád vyrazil do světa na zkušenou 
a  zdokonalil se v jazyce, dejte mu prosím o tomto báječném pro-
gramu vědět.

Rotary Youth Exchange umožňuje mladým lidem ve věku  
15 - 18,5 let poznávat svět, nové přátele, získat zkušenosti, osa-
mostatnit se a naučit se cizí jazyk za výhodných podmínek v péči 
hostitelských rodin. Studenti mají možnost vycestovat do 22 zemí 
světa, přičemž roční pobyty se nejčastěji realizují v USA, Kanadě, 
Mexiku a Brazílii. Je možné vycestovat i do dalších zajímavých 
zemí jako je Taiwan, Japonsko, Korea, Thajsko, Austrálie apod. 
Rotary Youth Exchange je neziskový program pro odvážné mladé 
lidi, který celosvětově existuje již 75 let. V ČR a na Slovensku fun-
guje od roku 1997, přičemž za celou dobu od nás vyjelo přibližně 
1000 studentů na roční výměnný pobyt do zahraničí.

Rotary klub Broumov hledá 2-3 studenty, kterým je teď  
14,5 - 18 let (v době, kdy odjedou na výměnu, jim bude 15 – 18,5 let) 
a kteří bydlí v dojezdové vzdálenosti od broumovského gymnázia. 
Ve školním roce 2020/2021 by navštěvovali střední školu v zahra-
ničí a výměnou by v jejich rodinách žili zahraniční studenti, kteří 
by docházeli na broumovské gymnázium. Není podmínkou bydlet 
v Broumově či nejbližším okolí, je možné dojíždět i z Hronova nebo 
Náchoda.

Je důležité podotknout, že Rotary kluby zajišťují tento program 
na neziskovém základě, částečně na něj přispívají, hostitelské ro-
diny a většina rotariánů organizující program jsou dobrovolníci. 
V  Broumově jsme takovýto Rotary klub nově založili mj. za úče-
lem podpořit odvážné mladé lidi z regionu při studiu v zahraničí, 
kteří by svou zahraniční zkušenost a dovednosti mohli v budoucnu 
přinést zpět do regionu.

Podání přihlášek do programu je posunuto do 15. 10. 2019. 
Více informací o programu na webu rye2240.org.

Zuzana Klimecká

Covšechnočekáhosty,účastníky
anávštěvníkyXX.dnůpoezie?

Před vlastním zahájením a pořadem, v němž se budou prezen-
tovat všichni přítomní autoři 18. 10. od 17 hodin ve Freskovém sále 
broumovského kláštera, to je řada besed hostů festivalu s mláde-
ží i dospělou veřejností 16. 10. dopoledne v knihovně v Polici nad 
Metují a v podvečer v Městské knihovně v Broumově, 17. 10. od  
17 hodin v Knihovně Města Hradce Králové a na setkání východo-
českých spisovatelů v Přelouči, a konečně 18. 10. v broumovských 
školách. 

K významným zahraničním hostům festivalu náleží básnířka 
Jekatěrina Poljanská z Petrohradu, básník Sergej Šelkovyj z Char-
kova, z Polska Danuta Bartosz, Kazimierz Burnat a vietnamský 
básník Lam Quang My, ze Slovenska Miroslav Kapusta a Beáta 
Kuracinová-Vargová. Na festival je přihlášeno mnoho dalších spi-
sovatelů z Čech, Polska, Ruska, Slovenska a Ukrajiny.

Součástí programu, kromě obvyklých dílen a prezentací hostů, 
je i výjezd do Polska do Ludvikovic 19. 10. na základě pozvání Or-
ganizačního výboru polsko-českých dnů křesťanské kultury. Zde 
se opět představí všichni přítomní autoři, součástí programu bude 
i vernisáž výstavy fotografií Věry Kopecké Krajiny pohraničí a ob-
čerstvení.

Jako obvykle doprovází festival i vydané publikace. Kromě tra-
dičního sborníku to je rozsáhlá dvojjazyčná česko-polská antolo-
gie poezie nejvýraznějších osobností festivalu za uplynulé druhé 
desetiletí.

To vše se děje za podpory Královéhradeckého kraje, města 
Broumov, Agentury pro rozvoj Broumovska, obce Křinice a Orga-
nizačního výboru polsko-českých dnů křesťanské kultury.

Za autory, účastníky i za sebe děkuji za tuto podporu.
Věra Kopecká

Prožij nezapomenutelný roční výměnný 

pobyt na střední škole v zahraničí za 

výhodných podmínek!

Poznej USA, Kanadu, Mexiko, Thajsko nebo další z 22 
zemí a získej zkušenosti, zážitky a přátele na celý život!

Díky výměnnému programu Rotary Youth Exchange 
můžeš poznat svět za výhodných finančních podmínek 
v péči hostitelských rodin.

Je ti teď 14 – 17 let a chceš žít  
a studovat ve školním roce 
2020/21 v zahraničí?

Bydlíš v dojezdové vzdálenosti  
 od Broumova?

Je tvoje rodina připravena přijmout 
zahraničního studenta?

S T U D U J 
A  P O Z N E J  S V Ě T !

POčET míST JE OmEZEN - OZVi SE Nám DO kONcE čErVNA!

Oficiální uzávěrka přihlášek je 10. října 2019

Více informací: www.rye2240.org nebo rotary@broumovsko.cz
Studium v zahraničí: Rotary Youth Exchange District 2240 Czechia & Slovakia
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Šťastnýrockovývečer
Pátek třináctého si každý vykládá po svém, večer v broumov-

ském Edenu nicméně dokázal, že na toto datum opravdu není nut-
né nahlížet negativně. Pitašův klub totiž hostil další z výjimečných 
rockových akcí! Tu nakopla brandýská formace Tvůj dědek, která 
bavila vtipným punk rockem postaveném na jednoduchých, zato 
však rychle funkčních riffech, vtipných textech („kolik stylů znáš, 
tolikrát jsi člověkem“), a hlavně skáčkovém saxofonu, jenž dodával 
hudbě drajv i eleganci. 

A pak to přišlo. Americké trio Lord Bishop Rocks rozvířilo 
broumovský klub takovým způsobem, že nezůstalo v klidu snad 
ani jediné vlákno ze „zvukotěsných“ dek, které jsou stylově roz-
věšeny pod stropem celého sálu. Hlavně se však hýbal bezmála 
dvěstěhlavý dav, jenž toho večera do Edenu dorazil. Dovoluji si tvr-
dit, že ani jeden z návštěvníků nelitoval. Rytmická sekce vytvořila 
napínavým intrem důstojné entrée pro frontmana kapely, který 
ohromil publikum nejen dvoumetrovou postavou a kytarou ba-
revně sladěnou s kalhotami, ale především uměleckým výkonem. 
Díky Lordovi a jeho dvěma kumpánům navštívil Broumov duch 
éry hippies, Woodstocku, Black Sabbath, Zeppelínů, Párplů, blues 
rocku a mnoha dalších asociací, které má s ranou žánrovou etapou 
spojenou každý správný rocker.

Energie tekla sálem po kilech, Lordův zpěv zněl jako kázání 
(ne)svaté, riffy projížděly tělem jako sbíječky, baskytara bublala 
jako baskervillská blata a bicmen mlátil do soupravy, jako kdyby 
to měl být jeho poslední den na světě. A přitom šlo „jenom“ o jed-
nu z mnoha desítek zastávek, kterou americká kapela absolvovala 
ve svém neuvěřitelně nabitém koncertním plánu. Těžko říct, jestli 
takový výkon podávají hudebníci každý večer. Jisté každopádně 
je, že v Broumově ze sebe vydali maximum. Za vše mluví hláška 
jednoho z návštěvníků: „Tohle byl nejlepší večer, co jsem tady za-
žil!“, případně slova samotného bicmena: „Vaše město je opravdu 
daleko, ale tahle cesta se fakt vyplatila. Je vidět, že lidi jsou tady po 
podobný muzice hladoví, byli fakt skvělí, moc jsme si to užili.“ My 
také. Děkujeme!

Petr Štěpnička, foto Milan Hanč

Kapela Vdelli byla založena v australském Perthu v roce 1997. 
Poměrně rychle si získala místní publikum a stala se hostem tako-
vých interpretů, jako jsou ZZ Top, B. B. King, Buddy Guy a Kenny 
Wayne Shepherd. Díky intenzivnímu cestování se skupina dostala 
i k evropskému publiku.

 Její osmé album „Ain’t Bringing Me Down” z roku 2009 
produkoval známý Kevin Sherley (dříve Aerosmith, Iron Maiden 
apod., dnes především Joe Bonamassa), bylo první, které vyšlo v 
Evropě. Následující „Take A Bite” z roku 2010 ukázalo všestran-
nější tvář souboru a jeho osobitost. Loňská kolekce nahrávek „Ne-
ver Going Back” pak posunuje hranice od jejich špinavého blues až 
k vzteklému rocku. Vystoupení tohoto tria jsou známá svou strhu-
jící živelností.

 V centru veškerého pódiového dění stojí jedinečný zpěvák a 
kytarista – Michael Vdelli. Jeho hlasový rejstřík s citem pro soul, 
blues přecházející až k řevu rock and rollového šílence je naprosto 
unikátní. Přidáme-li k tomu jeho silovou kytarovou hru, dostane-
me kombinaci, díky které je jsou koncerty Vdelli opravdovou la-
hůdkou. Ne vždy všechny struny přežijí celý koncert...
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Kudrnatě žensky

IstanbulskáMedusa
„Ty jsi z Evropy?“ provalí se ke mně otázka skrze mračno kou-

ře. Zapátrám očima a potáhnu z vodní dýmky: „Jsem. Jsem z České 
republiky.“ 

Dýmka zabublá a mladík na mě zpomaleně vypustí pár kou-
řových kroužků: „Dělám občas průvodce pro Čedok. Byl jsem 
v  Praze. Nevypadáš tak…“ „No ale jsem. I když stopy vzdálené 
prarodiny vedou na Blízký východ.“ Turek zúčastněně poposedne: 
„Poznal jsem to. Je to vidět. Rysy předků se jen tak nesmažou. Zů-
stanou lidem ve tváři.“ Po několika konverzačních frázích cinkne 
o  stolek hrstka kovových mincí a náhle osamím v rohu čajovny. 
Jsem trochu zkoprnělá – dost osobní přivítání s Istanbulem.

Když se vyvalím z poklidu dýmu, dýchne na mě dynamika to-
hohle města. Je to mumraj, který Bosporský průliv trhá na dva 
kusy – evropskou a asijskou část. Stranou se leskne Zlatý roh – pří-
rodní záliv, a přede mnou se táhne Galatský most jako lávka mezi 
starým a novým městem, jako pomyslná spojnice mezi starým 
a  novým světem.

Smaženiceakupabordelu
V osidlech nejen podzimní vášně dostávám chuť na smaženici 

a  přemýšlím potichu i nahlas, kam že se posouvá dnešní houbaři-
na.

 „Mamíííííí, houba. Ta zelená, vidíš?“ „Brouku, krásná, ale 
sbíráme jen ty s hnědým kloboukem.“ „Počkej,“ šťouchne do mě 
známá a houbu fotí na mobil. „Tak, vážení,“ houkne po chvíli, „ho-
lubinka nazelenalá, jedna z nejchutnějších hub naší přírody.“ Kou-
kám nechápavě. „No co, aplikace na houby. Neznáš?“ „Neznám…“

Neznáte? Nalezenou houbu vyfotíte, odešlete a program vám 
napíše, o jaký druh se jedná – atlas hub online (r. 2017). Osobně 
jsem „konzerva“, mobil mám obvykle hozený bůhvíkde, takže nic 
pro mě. V lese chci mít klid, proto tam jsem.  Ale inovace zajímavá, 
i když o neomylnosti programu můžeme samozřejmě spekulovat. 

Občas sice i mě popadne touha rozšířit si houbařské obzory, 
znát a sbírat roztodivné fialové a červené „potvůrky“ s rourkami 
i lupeny, ale… Nakonec ta smaženice z klasiky klapne i v „hube-
ných“ suchých letech. A jistota je jistota. 

Vkládám do košíku parádního kozáčka, když škobrtnu o roz-
drbanou igelitku. Grrrrr! A jsme u méně inspirativního, ale více 
potřebného fenoménu dvou košů. Jednoho na houby a druhého 
na nepořádek. Obvykle lidé houbaří na stejných místech, a tak se 
ptám: Když tam jeden týden vyhodí petku, druhý týden dělají, že 
ji nevidí, a obejdou ji? Nerozumím tomu a štve mě to. Moc. Přitom 
stačí, aby se všichni chovali normálně, a nikdo nemusí po nikom 
nic uklízet. Co „cizího“ do lesa přinesu, zase odnesu. Čertím se 
znovu u poslední babky. A pak rozhrnu větev a vyskočí na mě ce-
dule: DODRŽUJ POŘÁDEK! PAMATUJ, JSI V CHKO! Cože? Je 
to míněno dobře, ale chce se mi křičet: DODRŽUJ POŘÁDEK 
VŽDYCKY A VŠUDE! PAMATUJ, JSI ČLOVĚK, NE HOVADO! 

V médiích běží ekologická osvěta, ve školách se věnuje ochra-
ně přírody prostor, který za svého studia nepamatuju, pořádají se 
organizované úklidové akce, obrovský posun zaznamenalo třídění 
odpadu… Znám spoustu lidí, kteří s sebou nosí do lesa tašku na 
sběr cizího odpadu. Tak co se děje, že je u nás v lesích toho bordelu 
stále víc? Je to přílivem turistů, cizích i místních? Tím, že veškeré 
pochutiny, svačiny na cesty jsou dnes baleny v plastových obalech? 
Nebo jsme prostě jen větší hovádka než dřív? No nic, druhý koš 
budu mít zřejmě plný v každé roční době. Jistota je jistota, bohu-
žel…

Je podzimně sychravo, rozčarovanou náladu uklidňuju večerní 
četbou u krbu, jak jinak než o houbách. Otvírám Urbanův Boletus 
arcanus, písmena se mi trochu mlží. Boletus arcanus je téměř ne-
známá houba. Ten, kdo ji najde a pozře, získává mládí, krásu a  ero-
tické charisma… To zní dobře. Jdu k plotně zamíchat smaženicí, 
přidávám trochu kmínu a zkoumavě pozoruju jednotlivé houbové 
kousky. Před spaním si tajně párkrát zobnu.

 A víte co? Ráno prostě nic…
Eva Kroupová

A nemusíte tady zrovna pozorovat západ slunce podle turistic-
kého průvodce. Možná vás spíš položí na lopatky kontrast všední 
ulice. Na chodníku tu stojí tradiční čistič bot, zametač, prodejce 
kapesníků, preclíkář s červeným vozíkem v záři výloh Tiffany, Ro-
lex, Swarowski…  A kdyby to na vás nezabralo, ve městě dvou kon-
tinentů narazíte na nepřeberné množství památek, galerií, klubů, 
na ultramoderní a zároveň největší letiště světa i na velmi malou 
a  zároveň nejstarší mírovou smlouvu na světě. Nádhernou, vyte-
sanou na věky. Jak prozíravé umístění – v bráně Orientu.

Až se z toho multi-kulti chvílemi nemůžu nadechnout. Bude to 
možná vodní dýmkou a mým pokročilým astmatem nebo překva-
pivě kopcovitým terénem města. Anebo možná podivným tlakem 
na hrudníku, který ve mně vyvolává mediální masáž týkající se 
současných vztahů východu a západu.

Vyšplhám až ke Galatské věži. Kousek u vstupu potkávám sta-
řenu, která si veze v dětském kočárku dva králíky s mašlí. Vtom do 
mě strká prodejce vstupenek, zda chci k tiketu 3D simulaci pohled 
z helikoptéry i oříšky s kořením. Zauvažuju na chvíli, zda byl v té 
vodní dýmce opravdu jablečný tabák.  

Ale v příštích dnech je dojem z tohoto města stejně nejedno-
značný, osobitý, vzdáleně blízký, blízce vzdálený. Měňavka na 
vodě, křižovatka starých a nových, západních a východních kultur, 
bazar národů a harém zvyků. 

Loučím se s Istanbulem v podzemí starověké cisterny. Na jed-
nom ze sloupů zpozoruju obrácenou hlavu mytické Medusy. Má 
hadí vlasy jako já. Vzpomenu si na mladého Turka a kouknu jí do 
tváře. Kam asi vedou stopy jejích předků? 

Pohlédnu i na mladou Turkyni usmívající se opodál. Kam asi 
vedou stopy našich předků? Anebo spíš kam povedou kroky našich 
potomků – najdou společnou stopu?
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Zbroumovskéhokláštera

6. Broumovské diskuse
Klášter Broumov
6.—7. 11. 2019

Je důvěra základním předpokladem demokracie?

Co mohou politici udělat pro porozumění ve společnosti?

Jak si více důvěřovat a lépe porozumět?

Vstupenky na:

www.BroumovSKediSKuSe.cz

Broumovské diskuse

DůVěra 
a poro-
zumění.

Jan
Barta

Martina
Rosová

Ve spolupráci s: Statutární partner:

Generální
mediální partner:

NAŠE
BROUMOVSKO

pro kulturu

Hlavní mediální

Benediktinské opatství sv. Václava, Královéhradecký kraj, Dobrovolný svazek obcí Broumovsko, Podnikatelský klub Broumovska, Královéhradecká diecéze,

Přijďtediskutovat
odůvěřeaporozumění

Bývalá ústavní soudkyně Eliška Wagnerová, břevnovsko-
-broumovský arciopat Petr Prokop Siostrzonek, politik Vladimír 
Špidla, boromejka a pedagožka Angelika Pintířová, socioložka 
Markéta Sedláčková, historik Tomáš Petráček nebo ředitel Nadace 
Via Jiří Bárta. To jsou první z potvrzených hostů, kteří letos přije-
dou diskutovat na 6. Broumovské diskuse. 

Dvoudenní událost proběhne 6. - 7. listopadu 2019 v klášter-
ním Dřevníku a jejím tématem bude Důvěra a porozumění. Kromě 
tří diskusních panelů může veřejnost zavítat také na Komorní roz-
mluvu v opatských sálech, na pondělní večerní neformální zahájení 
s koncertem Barbory Mochowe nebo na výstavy, jež jsou součástí 
doprovodného programu. Konference je otevřena také studentům, 
pro něž jsou opět vypisována výběrová stipendia, hradící účast na 
konferenci. Veřejnost může vstupenky zakoupit online na webu 
www.broumovskediskuse.cz. 

Statutárním partnerem konference je město Broumov, hlav-
ními partnery jsou Raiffeisen Leasing, Jan Barta, Hobra-Školník, 
Pro rozvoj Broumovska, Královéhradecký kraj a Saargummi. 
Partnery konference jsou Centrum Walzel, Sekyra Foundation, 
Edumed, Open Society Fund a Martina Rosová. Generálním me-
diálním partnerem je Česká televize, hlavními mediálními part-
nery jsou Hospodářské noviny a Český rozhlas Plus. Mediálními 
partnery jsou naše.broumovsko.cz a Místní kultura. 

RozhovorsJirkouMalíkem
osuchu,zádrživodyamodelech

ZdoňovaKřinice
Jiří Malík, předseda spolku Živá voda, vyhrál počátkem září 

se svým modelem Zádrže vody na Zdoňovsku kategorii Nápad  
v 11. ročníku soutěže E.ON Energy Globe. V současné době záro-
veň dokončuje druhý model, který se věnuje oblasti Křinicka. Oba 
tyto modely přicházejí s návrhem nápravy vysušené krajiny a zá-
drže vody. 

Jirko,můžešpopsat,ojakémodelyjde?
Model je kus krajiny a studie proveditelnosti (v aplikaci QGIS), 

která na tomto území řeší komplexní nápravu krajiny s cílem zá-
drže vody v celé ploše povodí, a tím i adaptaci na klima. Základem 
je obnova vodního režimu krajiny a její celková náprava v rámci, 
který bude dohodnut. Konkrétní opatření k zádrži vody a nápravě 
krajiny mají celou škálu variant, které se snažíme uplatnit všechny, 
pokud to je možné. Jedná se zejména o návrat mokřadů, niv a  toků 
do přírodě blízkého stavu, nové vodní plochy od rybníků po tůně 
nebo rekonstrukce starých rybníků, nové zatravňovací pásy, meze, 
svejly, nové lesy, novou zeleň do krajiny, jak stromy, tak keře, kte-
ré podpoří větrolamnou funkci. Zásadním přínosem je částečné 
odstavení systematického odvodnění tak, aby nám většina vody 
neodtekla na jaře, ale místo toho krmila všechny tyto prvky co nej-
déle vodou. Tím dosáhneme mohutné retence vody v krajině i za 
menších dešťů, a tím i většího odparu vody z krajiny, postupného 
návratu malého oběhu vody, a tím i adaptaci na klima. A pokud 
to uděláme na velkých územích, budeme schopni zmírnit i klima 
změnou samotnou.

Zdebychsidovolilavložittidoústještějednuotázku:Vsou‑
vislostismodelyalehovoříšioreplikaci,cotopřesněznamená?

Realizovat nápravu krajiny na konkrétních místech našich mo-
delů (bude jich několik, dle základních krajinných typů ČR) je pri-
mární cíl. Ale ještě důležitější je druhý krok – replikace. Je to cesta, 
jak naše know-how sdílet kdekoli jinde. Jedná se o to, že nestačí dě-
lat chaoticky jednotlivá nebo nedostatečná krajinná opatření jako 
dosud. Naše systémové a komplexní know-how lze totiž použít i na 
jiná území jinými lidmi, ale podle jednotné metodiky a jednotného 
mapového klíče. Něco jako automatická sněhová koule. Cílem sna-
žení je zcela unikátní Krajinný plán ČR/EU, který jasně a expertně 
správně stanoví, jakým způsobem a kde zadržet vodu v ČR a jak 
napravit krajinu. Naše know-how se jeví opravdu převratným, 
i  přes to, že jednotlivá, výše zmíněná opatření na zvýšení reten-
ce vody jsou poměrně známá. Poldery se třeba používaly celkem 
běžně už kolem roku 1820. Soubor obnovy vodních prvků, které-
mu říkáme revitalizace, je již taky nějaký pátek na světě. Ale dosud 
nikdo se účinně a na velkých plochách nepustil do snížení intenzity 
funkce systematického odvodnění a hlavně, asi nikdo toto dosud 
neučinil v onom komplexním duchu a na tak velkých územích 
– a  to ani teoreticky, natož prakticky. Naše inovace spočívá prá-
vě v  komplexnosti a možnosti rychlého plánování navrhovaných 
změn v souladu se státními postupy i cíli a díky tomu i možností 
rychlé realizace nápravy krajiny. Naše modely (pilotní studie) zpo-
čátku pokryjí typově odlišné formy české krajiny k jejich snadněj-
šímu (modelovému) sdílení. Další inovací je i možnost vtáhnout do 
procesu nápravy krajiny i veřejnost od začátku. Čímž opět může-
me urychlit zejména mapovací práce i replikaci. Jen co nejrychlejší 
a  komplexní reakce při nápravě krajiny může mít šanci reagovat na 
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KateřinaOstradecká
VzdělávacíakulturnícentrumKlášterBroumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

stále rychlejší klimatické ohrožení. Náš nápad se dá přirovnat k vy-
nálezu bicyklu. Do té doby také existovaly prakticky všechny prv-
ky, ze kterých je kolo sestaveno - jako řetěz, kliky, kolo. Ale bicykl 
z nich sestavený je zcela nová kvalita. V našem případě to je ono 
know-how vedoucí ke Krajinnému plánu ČR. Dokonce se zdá, že 
ani ve světě nemají zatím nic tak komplexního. Proto bychom byli 
rádi, aby se naše know-how šířilo i po Evropě. Pokud napravíme 
krajinu tímto komplexním způsobem ve většině Evropy, je možné, 
že vrátíme malý oběh vody, který jsme si již před desetiletími zniči-
li, když nyní vlivem oteplování, zpomalováním Golfského proudu 
a narušeným jet streamům přicházíme o oběh velký. Tak bychom 
mohli rovnat očekávaný srážkový deficit.

Odlišujíseobamodelyodsebeněčím,kromělokace?
Ano, model Zdoňov je jednodušší, protože tam je méně orné 

půdy a méně meliorací než v Křinicích. Proto jsme i pro řešení Kři-
nic uplatnili některé nové postupy, které umožnily rychlejší mapo-
vání a lepší systém opatření i zhotovení modelu. Křinice se tak dají 
již uplatnit na většině území ČR. Oba modely se také budou lišit fi-
nančně. Realizace na území Zdoňovska by měla stát 80 mil Kč (bez 
ozelenění), Křinice budou stát více. Celá ČR po našich výpočtech 
pro zajímavost vyjde asi na 1,5 bilionu Kč.

JakourolivprojektuhrajeMaiwaldovaakademieVzděláva‑
cíhoakulturníhocentraKlášterBroumov?

Maiwaldova akademie hraje roli klíčovou, protože nejen umož-
nila práce na Křinicku financovat, ale pomáhá nám s administrací, 
zázemím a v neposlední řadě i skvělou prezentací toho, co děláme.
Věříme zároveň, že v rámci cílů MA ohledně výjimečného vzděla-
nostního centra, můžeme v mnohém pomoci. Jedná se tedy o tý-
movou spolupráci a jsme za ní opravdu velice vděční. Příkladem 
naší spolupráce je již hotová brožura pro model Zdoňov, určená 
jak do místních rodin, tak i pro širokou veřejnost, aby bylo zřejmé, 
že vlastnický souhlas s návratem vody do krajiny (a tím omezení 
sucha) je veřejný zájem číslo jedna. Krásně graficky zpracovaná 
tiskovina jde na dračku, dostal ji například i pan ministr životní-
ho prostředí Brabec či pan ministr zemědělství Toman, někteří 
senátoři jako pan Vorel či paní senátorka Seitlová, a mnoho dal-
ších. Brožuru si chválí i spolky a veřejnost, jako inspiraci k vlastní 
činnosti u nich či na jejich pozemcích. Recenze od renomovaného 
vodaře pana Davida Pitharta z Koalice pro řeky hovoří o tom, že to 
je asi nejkomplexnější naučný materiál v ČR s tímto tématem. Rov-
něž věnování v tiráži brožury od pana exministra Moldana a  pana 
profesora ekologie Frýdy kvitují šíři záběru a vehementně podpo-
rují jeho realizaci.

Kompletní verzi rozhovoru najdete na webu Naše Broumovsko.

U3VvBroumovězahájíjiždevátý
ročník

Další ročník Univerzity třetího věku započne ve čtvrtek  
17. října v opatských sálech broumovského kláštera.

Na organizaci broumovské univerzity spolupracuje Univer-
zita Hradec Králové a Agentura pro rozvoj Broumovska od roku 
2011. Přednášky se konají ve dvou semestrech, od října do ledna 
a  od února do května a jsou určené pro všechny, kteří se chtějí dále 
vzdělávat a dozvědět se něco nového.

„V zimním semestru univerzity se představí Katedra archeolo-
gie FF UHK, v letním semestru ji bude následovat Katedra sociolo-
gie,“ uvedla Dana Černotová z Agentury pro rozvoj Broumovska. 
Zájemci, kteří by se chtěli ještě přihlásit na oba nebo i jednotlivé se-
mestry si mohou vyžádat elektronickou přihlášku na adrese dana.
cernotova@broumovsko.cz nebo osobně v kanceláři Agentura pro 
rozvoj Broumovska na adrese Klášterní 1.

ŘíjnovéArtCafé?PavelZlámal,
JustinLavash

abritštíRainbreakers
Cyklus multižánrového ArtCafé nabídne během října hned tři 

hudební speciality. Ve středu 2. 10. vystoupí v klášterní Kreslírně 
skladatel a hudebník Pavel Zlámal – klarinetista, saxofonista, im-
provizátor, účastník mnoha mezinárodních mistrovských kurzů 
a  jazzových i experimentálních workshopů. Ve středu 16. 10. na 
jeho koncert naváže skvělý hudebník a virtuózní kytarista Justin 
Lavash, kterého broumovské publikum už dobře zná.  Justin La-
vash, který žije posledních čtrnáct let v Praze, si postupně vypra-
coval pověst vyhledávaného performera, jehož hudba proplouvá 
bluesem, folkem a jazzem. Říjnovou „krasojízdu“ zakončí ve stře-
du 30. 10. britští Rainbreakers - čtyřčlenná kapela ze Shrewsbu-
ry, města jižně od Liverpoolu, která je v britském hudebním tisku 
oslavována jako jedna z čerstvých nových tváří britského bluesroc-
ku. Všechny koncerty začínají v 19 hodin, vstupenky je možné za-
koupit online na www.klasterbroumov.cz, v kalendáři akcí.

VzhůrudoRudolfinanakoncert
laureátůBroumovskéklávesy

V úterý 15. října v 19:30 zaplní Sukovu síň pražského Rudolfina 
laureáti mezinárodní klavírní soutěže Broumovská klávesa 2019: 
Nora Lubbadová, Jan Schulmeister a Arthur Coatalen, v rámci 
Slavnostního koncertu laureátů. Vstupné na koncert je dobrovol-
né, vystoupení je přístupné veřejnosti. Místa je možné rezervovat 
na emailu tereza.kramplova@zapoklady.cz.

Rozpispřenášekapřednášejících‑zimnísemestr:

1. Lovci, sběrači a jejich doba: paleolit a mezolit na území ČR 
a  okolních oblastí.
17. 10. 2019, 13:00, Mgr. Petr Čechák, Ph.D.
2. Svět doby železné pohledem archeologie.
21. 11. 2019, 13:00, Mgr. Tomáš Mangel, Ph.D.
3. Archeologie středověku a její přínos pro poznání historie.
12. 12. 2019, 13:00, Mgr. Pavel Drnovský, Ph.D.
4. Prusko-rakouské války 18. století pohledem archeologie.
16. 1. 2020, 13:00, Mgr. Petr Hejhal, Ph.D.
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Zbroumovskéknihovny
(Tucet knižních novinek – záží 2019) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Klikaté cesty / Elin Olofsson 
Román švédské autorky, o naději, odvaze, 
zoufalství a tajemství, které změní život několika 
lidí. Uli Hartmannová sice přežila válku, ale na 
hrůzy, které viděla a zažila, nikdy nezapomene. 

Jako Němka byla na straně poražených a touha vítězů 
pomstít se neznala po válce mezí… 
 

Pohřešuje se prezident /Bill Clinton 
Jeden z nejdramatičtějších, ale především 
nejautentičtějších thrillerů poslední dekády od 
bývalého prezidenta USA Billa Clintona 
a novodobého klasika detektivek Jamese 

Pattersona! Tohle by se klidně mohlo stát… Prezident 
Spojených států amerických zmizel. Svět je v šoku… 
 

Sestry Machatovy: neobyčejný příběh slavných 
dvojčat /Staňková Věra 
Jen těžko najdeme v historii československého 
sportu a divadla dvojčata, která měla dvě stejné 
a tak úspěšné kariéry – jednu sportovní 

s medailovými úspěchy na mistrovství světa v moderní 
gymnastice a druhou taneční jako sólové baletky Státního 
divadla v Brně. Dodnes si je lidé pamatují jako Machatky…  
 

Výchova bez trstů / Václav Mertin 
Kniha je určena pro všechny rodiče a další 
vychovatele, kteří vážně přemýšlejí o tom, zda by 
dokázali úspěšně vychovávat dítě bez tělesných 
trestů nebo vůbec bez trestání, či jsou dokonce 

přesvědčeni, že to jde. … 
 

Gentleman Jack / Anne Choma 
Anniny pozoruhodné deníky, částečně napsané v 
tajném kódu, podrobně popsaly její nejniternější 
myšlenky na vše od sexu, menstruace a peněz, po 
vztahy, politiku a společnost.Otevřel se nám nový 

do té doby neznámý svět Anne, odhodlané prozkoumat svou 
lesbickou sexualitu… 
 

Božka, aneb, když domácnost řídí stroj na 
průšvihy / Ivo Toman 
Humorné a zároveň skutečné příběhy uklízečky, 
která svou hloupostí a nešikovností předčí 
veškerá vaše očekávání. Představte si člověka, 

který chce získat paní na úklid, protože touží po rodinném 
štěstí, klidu a pořádku v domě. Jenže místo toho získá 
nepředvídatelný stroj na průšvihy – ženu s talentem na 
katastrofy jménem Božka.  
 

Probudím se na Šibuji /Anna Cima 
Když se sedmnáctiletá Jana dostane do vysněného 
Tokia, nejraději by zde zůstala navždy. Záhy se 
přesvědčí o tom, jak nedozírné následky může 
takové přání mít. Ocitne se totiž uzavřená v 

magickém kruhu rušné čtvrti Šibuja. Zatímco mladší podoba 

Jany bloudí městem, zažívá podivuhodné situace a hledá 
cestu domů, čtyřiadvacetiletá Jana v Praze studuje 
japanologii, usiluje o stipendium do Tokia a společně se 
starším spolužákem si láme hlavu nad překladem japonské 
povídky. Osud jejího autora, donedávna zapomenutého 
spisovatele Kawašity, bude mít na vývoj událostí větší vliv, 
než by kdy obě Jany čekaly…. 
 

Vzduch je naše moře: historie českého 
a československého letectví v komiksu / 
Václav Šorel 
Publikace Vzduch je naše moře aneb České a 
československé letectví v komiksu si dává za cíl 

zmapovat komiksovou formou osudy lidí, kteří se zasloužili 
o rozvoj našeho letectví. Osudy jednotlivých aktérů jsou 
vždy doplněny historickým úvodem do děje.  

PRO DĚTI: 
Lili Větroplaška -1. díl - Se slony se nemluví! 
Tanya Stewner 
Lili má tajemství – umí mluvit se zvířaty. 
Všechna ji nesmírně milují. Zato s dětmi je to 
horší. Lili se jich radši straní. Bojí se, že ji 

spolužáci budou považovat za blázna, a tak své tajemství 
velice dobře střeží. Ale pak se seznámí s tím nejbáječnějším 
a nejvtipnějším klukem z celé školy, po němž šílí úplně 
všechny holky, a ukáže se, že i on něco tají! 
 

Jak maminka vyprávěla o 20. Století / 
Vetešková Michaela 
Každý večer se děti těší na maminčino 
vyprávění. Nečekají však klasické pohádky, ale 
kouzelné příběhy, které maminka zažívá při své 

práci. Rozhlasová reportérka se dostává na místa spjatá 
s historií naší země a dětem pak přibližuje významné 
historické události. V sedmi reportážních pohádkách 
Michaela Vetešková představuje milníky českých dějin 
20. století – první světovou válku, vznik Československa, 
mobilizaci, únorový převrat či dění v roce 1968. 
 

Dopravní značky / Miroslav Růžek 
Bez znalosti dopravních značek a situací se dnes 
neobejde nikdo. Připravili jsme pro malé děti 
výběr nejpotřebnějších dopravních značek 
a situací, které by měly znát pro svůj bezpečný 

pohyb v silničním provozu.  
 

Trikolora / Šinkovský Martin (komiks pro 
děti) 
Sledujte malý příběh ve víru velkých dějin!“ Na 
konci roku 1989 byl mráz, který zalézal za nehty. 
Přesto byly ulice českých a slovenských měst 

plné lidí, kteří už měli plné zuby komunistické diktatury. Jak 
tyto společenské kotrmelce a dobu plnou elektrizujícího 
napětí i prvních svobodných nádechů po mnoha letech 
vnímá parta desetiletých dětí? Jak revolucí žije jejich malé 
sídliště na okraji malého okresního města? Kde sehnat 
trikoloru? Proč se už učitelům neříká „soudruhu“?

 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní 
novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Knihodpoledne

2. října

Knihodpoledne plné zajímavostí ze světa hub s knížkou
s výstižným podnázvem podivuhodné skutečnosti ze

života hub, o kterých jste neměli tušení.

Knihodpoledne s knížkou Vzhůru do divočiny: V
lese. Budeme si povídat o turistických značkách, které v
letošním roce slaví významné jubileum 130 let
existence!

České státní symboly si připomeneme se spolužáky
Eliškou a Tomášem z knížky Můj stát: putování s českým

lvem za sedmi státními symboly.

Při haloweenském Knihodpoledni si budeme společně
číst a bát se s Mortinou.  Na cestu domů si posvítíte
vlastnoručně vyrobenou čarodějnou lucerničkou!

9. října

16. října

23. října

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

říjen 
2019

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net
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Když se řekne knihovna

Novábroumovskáknihovna‑
Bude?Nebude?

BudemítBroumovnovouknihovnunebotojejenneusku‑
tečnitelnýsen?

V Městské knihovně v Broumově působím na pozici vedoucí 
2 roky a 2 měsíce a myšlenka, že knihovna 21. století nemůže vy-
padat tak jako to naše, mě trápí od prvního dne mého nástupu do 
funkce. Ale o potřebě změny nevyhovujících prostor knihovny se 
mluví v Broumově už dlouhá léta. Bohužel, vždy zůstalo jenom u 
slov.

Majíknihovnyvdoběinternetuvýznam?
Potkávám se s názory: „To ještě někdo do knihovny chodí, už se 

nečte, děti nečtou, chodí tam jenom podivíni, všechno je na inter-
netu, co bych tam dělal?“ Není to pravda, zaplať pánbůh. Služby 
broumovské knihovny jsou hojně využívány, a těch, co čtou, není 
rozhodně málo. 

Přetrvávajícím podceňováním potřeb našich uživatelů a igno-
rací změny reflektující potřeby knihovny 21. století město vyjadřu-
je postoj, že knihovna není až tak důležitá. 

V dnešní době už žádná veřejná knihovna nefunguje for-
mou „vem si knížku a běž“, jak to bylo v počátcích knihovnictví. 
Knihovny se staly jakýmsi živým a reprezentativním veřejným 
prostorem, tzv. „obývákem města“. Takovým obývákem, který je 
otevřený a  přístupný pro všechny registrované čtenáře, obyvate-
le i návštěvníky města. Design služeb, které knihovny poskytují, 
se změnil a přizpůsobil dnešním potřebám. Knihovny jsou multi-
funkčním centrem, kde se shromažďuje, uchovává a poskytuje kul-
turní dědictví regionu, kde se čte, vzdělává, odpočívá u časopisů či 
novin, smysluplně tráví volný čas v příjemném, k tomu adekvátním 

prostředí.
NejpalčivějšíproblémystávajícíchprostorMěstskéknihov‑

nyvBroumověajejichdůsledkynaposkytováníslužeb
Městská knihovna v Broumově je umístěna do dvou bytů v 

domě na Mírovém náměstí č. p. 52 a v téměř nezměněné podobě tu 
funguje od roku 1948. Prostory pro veřejnost tvoří seskupení deví-
ti místností či chodbiček, které dohromady vytvářejí nepřehledný 
labyrint. Celková rozloha je 230 m2, což je jenom polovina z nej-
nižší, standardy doporučované rozlohy pro knihovny s totožným 
počtem obyvatel, jako má Broumov.

Tímto způsobem bude z naší knihovny brzo muzeum, kde si 
návštěvníci budou moci prohlédnout, jak vypadaly knihovny před 
sto lety.

• Chybí bezbariérový přístup do knihovny - do knihovny vede 
21 strmých sešlapaných schodů

Veřejné knihovny mají sloužit všem. V broumovské knihovně 
není možné tuto podmínku naplnit. Problém s využitím služeb 
knihovny mají hlavně hendikepovaní uživatelé, starší lidé s fyzic-
kým omezením či maminky s malými dětmi a kočárky. Umístění 
výtahu v budově není možné.

• Vchod a vstupní chodba do knihovny působí zanedbaným, až 
odpudivým dojmem

Přístup do knihovny z ulice by měl působit příjemným dojmem 
a měl by lákat kolemjdoucí k tomu, aby vstoupili a snadno se v pro-
storách orientovali. 

• Jednotlivé místnosti knihovny mají podlahy v různé výškové 
úrovni 

Bezbariérovost chybí i ve vnitřních prostorách knihovny. Růz-
né výškové úrovně místností znemožňují jakkoli je propojit a vy-
tvořit alespoň jeden větší prostor.

• V roztříštěných prostorách jde jen těžko uspořádat knihovní 
fond logicky - podle potřeb uživatelů

Knihy v knihovně jsou uloženy tak, jak to prostor dovoluje, ni-
koliv jak je to potřebné. Orientace v knihovním fondu je tím pádem 
obtížná.

• Skladové prostory a regálová plocha na uložení fondu není 
dostačující

Omezené prostory jsou limitující pro potřebnou kapacitu regá-
lové plochy na uložení knih v půjčovnách. Sklad knih je prostorově 
nevyhovující pro uložení knih, které je nutno uchovat ve fondu.

• Velká část regálů knihovny je starých nejméně 68 let
Vzhled knihovny a estetický dojem z ní vypovídá o stavu kniho-

ven v polovině minulého století. Broumovská knihovna, jako je-
diná z městských knihoven v okolí, je v tak nevyhovujícím stavu. 
(Srovnání s okolními knihovnami v Polici nad Metují, Hronově, 
Velkém Poříčí, Náchodě, Novém Městě nad Metují. Fotodokumen-
taci z navštívených městských knihoven najdete na webu: https://
www.knihovnabroumov.net/fotogalerie).

• Chybí jakýkoliv prostor pro pořádání besed a jiných kultur-
ních či vzdělávacích akcí pro školy a veřejnost. Supluje ho dětské 
oddělení, což často koliduje s běžným provozem knihovny

Dětské oddělení pojme maximálně 30 dětí, a to jen když se 
vyklidí téměř všechen nábytek z prostoru místnosti. Přípravě pro-
storu na akci předchází stěhování stolků, židlí a taburetů z celé 
knihovny. Akce, kde bychom například na besedu se spisovatelem 
pozvali dvě třídy, není možná. 

• Stav podlah knihovny a vzhled omítek je tristní a nevypovídá 
nic o tom, že knihovna je kulturním zařízením

Jelikož dům na Mírovém náměstí 52 je historickou budovou 
(konec 19. století), která neprošla žádnou rekonstrukcí, odpoví-
dá tomu i celkový stav prostor. Podlahy mají různou povrchovou 
úpravu, nejčastěji jsou to prkna, na kterých je staré opotřebované 
linoleum. Elektroinstalace, odpady, voda – vše každou chvíli poru-
chami upozorňuje na svůj nevyhovující stav. 

• V celé knihovně je jedno WC sloužící jak pro zaměstnance, 
tak i pro návštěvníky knihovny, pro muže i pro ženy

Jedno společné WC pro uživatele i zaměstnance je dnes ra-
ritou, kterou bychom stěží hledali v jakémkoliv zařízení. Když je 
v  knihovně dvouhodinová akce, kde je 30 lidí, je jedno WC abso-
lutně nedostačující.
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Organizační výbor Dnů poezie v Broumově a zúčastnění autoři 
vás srdečně zvou na zahájení jubilejních 

XX. Dnů poezie 
 

Autorské čtení básnířek a básníků z Čech, Moravy, Polska, Ruska, 
Slovenska a Ukrajiny z nového sborníku 

 

NA KŘÍDLECH SLOV 
 

si můžete vyslechnout v tradičním pořadu 

PODVEČER PLNÝ POEZIE 
 

18. 10. 2019 od 17 hodin 
ve Freskovém sále Broumovského kláštera 

Festival  podpořily: 
Královéhradecký                             Město                                             Vzdělávací a kulturní centrum               Obec                                  Organizační výbor 
             kraj                                      Broumov                                                        Klášter Broumov                         Křinice               Polsko-českých Dnů křesťanské kultury 

 
 
 

 
Dny poezie jsou součástí Východočeského uměleckého maratonu  

a Polsko-českých Dnů křesťanské kultury 
 

 

Městská knihovna v Broumově 

Vás srdečně zve na večer poezie 

 

O MOTÝLECH A KVĚTECH  
BUDU PSÁT 

 
s hostem XX. Dnů poezie v Broumově 

básnířkou z Petrohradu 
 

Jekatěrinou Poljanskou 
 

a organizátorkou Dnů poezie, 
básnířkou a překladatelkou 

Věrou Kopeckou 
 

Městská knihovna v Broumově 
středa 16. října od 17 hodin 

 
 

 

 

 

Městská knihovna
v Broumově

  @knihovnaBroumov  /  www.knihovnabroumov.net

Příběhy z druhé
strany hranice

Hubert Klimko-Dobrzaniecki

Polský prozaik a filmař, Hubert Klimko-Dobrzaniecki, představí svou novou povídkovou
knihu Blázen.

čtvrtek

17. října
17:00 hodin

Povídky vyprávějí o lidech z dolnoslezského města Bielawa, autorova rodiště, vzdáleného od
Broumova asi 30 kilometrů.  Jak asi dopadl profesor Leon z povídky Touha, který emigroval na
rogale právě do Broumova?

Vizebroumovskéknihovny
Věřím, že Městská knihovna v Broumově má velký potenciál. 

Ve městě působí tři ZŠ, gymnázium, školky, se kterými knihovna 
spolupracuje a připravuje pro ně velké množství čtenářských dí-
len, přednášek a besed. Knihovna má mnoho aktivních čtenářů. 
Služby knihovny bohatě využívá střední generace. Knihovnu pra-
videlně navštěvuje družina i mateřské centrum. Široká veřejnost 
se ráda účastní kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných knihov-
nou. Jsme v mnohém limitováni prostory, v kterých fungujeme, ale 
přesto se snažíme dělat, co můžeme. Ale dlouhodobě takto nejde 
fungovat.

Podniknutékrokynacestěknovéknihovně
O tom, že město Broumov koupilo budovu bývalé pošty se zá-

měrem vybudovat v ní novou knihovnu a ZUŠ, ví asi každý. Obě 
instituce totiž dlouhodobě fungují v nevyhovujících prostorách.

Jako nejlepší řešení se jevilo „zabít dvě mouchy jednou ranou“ 
a přestěhovat knihovnu i ZUŠ do jedné budovy (bývalé pošty). 
Snažili jsme se všichni. Počítali jsme, měřili, usilovali „narvat“ 
knihovnu i ZUŠ do jednoho objektu. Papírově se to s „odřenýma 
ušima“ povedlo s tím, že by se musely nějaké prostory nad budovu 
dostavět. To ale zřejmě nebude možné.  

Bylo by dobré, aby tady plán najít vhodný prostor pro knihovnu 
i ZUŠ neztroskotal. Hledají se proto další řešení. V úvahu přichází 
i  budova, která je ve vlastnictví města Broumov a je z části volná 
(ul. Opočenského č. p. 33 - patra nad jídelnou). Tam by mohla teo-
reticky najít svoje nové místo knihovna. 

Je však důležité, aby se v této otázce nesklouzlo k „improviza-
ci“ a nehledalo se nějaké rychlé a levné řešení i přesto, že město má 
množství dalších finančně náročných priorit. Obě instituce nutně 
potřebují dostatečné a plně vyhovující prostory pro svou činnost, 
které by vyhovovaly i dalších několik desetiletí. 

Rada města Broumov se shodla, že není ve finančních mož-
nostech města oba projekty hradit z prostředků města a je nutné 
hledat dotační tituly nebo jiná alternativní řešení. Teď vyvstává 
otázka - jak dál?

Mgr. Marta Lelková



38

Zbroumovskéhosportu
Jezanámipátýročník

příměstskýchtáborůspolku
Bavímesesportem

Již pátým rokem organizuje spolek Bavíme se sportem z. s. 
příměstské tábory, které se letos konaly v Broumově, Náchodě, 
Novém Městě nad Metují, České Skalici a v Červeném Kostelci, 
celkem se zúčastnilo 500 dětí, což je o 43% více než v loňském roce.

Příměstský tábor je stejně jako celý projekt zaměřený na všeo-
becné pohybové aktivity dětí, pobyt na čerstvém vzduchu, soutěže, 
hry a zábavu. V šesti týdenních turnusech v Broumově se zúčastni-
lo více než 70 dětí. Vedoucími příměstského tábora byli Jirka Ježek, 
Jakub Vodochodský a Milan Vítek, kteří připravili program plný 
pohybových a sportovních aktivit, ale děti měly v náplni i činnosti 
výtvarné a naučné. Samozřejmostí bylo zajištění celodenní stravy 
a pitného režimu.

Na děti se na příměstský tábor přijel podívat i předseda spolku 
a předseda Okresního fotbalového svazu Náchod Petr Vítek spolu 
se starostou města Broumov Jaroslavem Bitnarem, který kvitoval 
to, že děti tráví volný čas o letních prázdninách aktivně sportovní-
mi činnostmi.

„Chci poděkovat městu Broumov za podporu tohoto projektu, 
Slovanu Broumov za poskytnutí výborného zázemí a Vackovým 
z  restaurace Alka, kteří se starali o hodnotnou stravu dětí. Na fi-
nancování se také podílí ministerstvo práce a sociálních věcí z  pro-
jektu evropských fondů. Velký dík patří také vedoucím táborů, 
kteří připravili pestrý program pro děti, které si vyzkoušely různé 
druhy sportů a her. Dostávaly také odměny za splnění vytýčených 
úkolů a na závěr převzaly upomínkovou zlatou medaili, všichni do-
stali reflexní vak na záda a diář. Věřím, že všechny děti byly spoko-
jené, že je to bavilo a nějaké nové věci se naučily. Už se těšíme na 
příští ročník,“ uvedl předseda OFS Náchod Petr Vítek.

Tábor byl určený pro všechny děti ve věku od 3 do 12 let. Ně-
které děti se vůbec poprvé seznámily s některými sporty a za týden 
udělaly velký pokrok. Celý projekt slouží k tomu, aby děti získaly 
základní a všeobecné pohybové základy.

„Byli bychom rádi, aby se děti později zapojily do činnosti spor-
tovních klubů. Měli jsme na táboře i děti, které nebydlí v Broumově, 
ale byly tu na prázdninách u prarodičů a velmi si tábor pochvalova-
ly nejen oni, ale i rodiče. Na základě zpětné vazby od trenérů víme, 

že děti zapojené do projektu Bavíme se sportem rozvíjí pohybové 
schopnosti a obratnost. Zlepšují se v koordinaci pohybu, ve stylu 
běhání a obratnosti. Používáme speciální pomůcky, které pomáha-
jí k rozvoji pohybových schopností dětí. Jako velmi přínosné pro 
rodiče vidíme možnost umístit své děti o letních prázdninách na 
příměstský tábor, kde je o ně po celý den postaráno, a hlavně mo-
hou využít smysluplně volný čas a rodiče o ně nemusí mít strach, že 
běhají samy po ulici, kde v dnešní době na dětí číhá spousta nega-
tivních vjemů,“ dodal Petr Vítek.

René Herzán
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Vyválčenátenisová
brambora

V sobotu 14. září hostily broumovské 
tenisové kurty poslední turnaj ve čtyřhře 
veteránů, šestý z tradiční série turnajů, kte-
ré se během prázdnin odehrávaly po celém 
okrese.

Výborně připravené kurty Luďkem 
Kollertem, vynikající servis Pavlíny Ma-
chkové, domácí sladké ke kávě, postupně 
okrajované prasátko zalévané olivětínským 
pivem, to vše, včetně hezkého počasí, vy-
tvořilo parádní zázemí k lítým bojům na 
antukových dvorcích, ve kterých nikdo ne-
znal bratra.

Vítězství si z Broumova odvezli Jiří 
Šichan a Vladimír Flek z Nahořan, prv-
ně jmenovaný se díky tomu stal i vítězem 
celé série pořádané Jaroslavem Ruferem 
z  okresního tenisového svazu. Druhé mís-
to v turnaji obsadila dvojice Čapek & Flek P. 
z  Rychnovku a třetí skončili Smola & Čer-
ný L. z Nahořan.

Domácí se na stupně vítězů bohužel 
nevešli, dvojice Bohuslav Šolc a Jiří Ringel 
skončila po vítězství v základní skupině až 
na nevděčné bramborové pozici. Šesté mís-
to obsadil Pavel Ptáček s Martinem Přiby-
lem a Zdeněk Černý s Alešem Vojtěchem 
kvůli zdravotním problémům druhého 
jmenovaného nenastoupili do dvou závě-
rečných kol.

Na závěr špetka čísel. Na čtyřech an-
tukových kurtech se od devíti do půl čtvrté 
bojovalo v 22 zápasech na jeden set do šesti 
her, o velké celkové vyrovnanosti svědčí po-
třebných 205 her s pěti výsledky 7:5 (takový 
byl i výsledek boje o první místo) a čtyřmi 
výsledky 6:4.

Jiří Ringel, prostřední foto vítězové, 
dole broumovské páry dle umístění
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GolfovézářínaGrosshofu
V minulém čísle jsme zvali příznivce golfu na vzájemné utkání 

hráčů Grosshofu a kamarádů z golfového klubu Na Vrších. Přesto, 
že za každý klub nastoupilo 18 hráčů, každý, ostatně tak jak to je 
v  golfu standardní, hraje sám proti nástrahám hřiště a své momen-
tální výkonnosti. Kolik ran zahraje na 18 jamkách, se automaticky 
přepočítá na body a ty přinese svému teamu. A závěr? Jasně, že po-
hár za vítězství zůstává v Broumově.

Turnaj byl ještě okořeněn zahraným Hole – in – One (jeden 
úder z odpaliště přímo do jamky), který zahrál Otta Tauchman na 
jamce č. 9. Velká gratulace!

Vrchol sportovní sezóny však přišel o víkendu 14. a 15. září. 
Mistrovství klubu - turnaj na rány o pohár nejcennější a VIP místo 
na parkovišti klubu.

A tak se letos do náročných bojů přihlásilo 30 mužů a 4 ženy, 
kteří se v sobotu a v neděli prali s náročným a mistrovsky připrave-
ným hřištěm. V dámské kategorii zvítězila opět s přehledem Petra 
Blažková před Jaroslavou Neoralovou a Eliškou Wolfovou.

V kategorii mužů je ale každým rokem víc zájemců o místo před 
cedulkou „mistr klubu“, a tak až deset hráčů mělo reálnou a výkon-
nostní šanci titul získat. I při respektu k ostatním hráčům ve star-
tovním poli přiblížit se výkonem k paru hřiště dokáže jen několik 
nejlepších.

Nakonec zvítězilo mládí, odchovanec našeho klubu, Matěj 
Špreňar. Stabilním výkonem nedal soupeřům šanci a přinesl první 
den 70, a v neděli dokonce rekord hřiště, 67 - jedna rána pod par 
hřiště. Na druhém místě Baláž Branko a třetí Niewada Tomasz 
z  Polska. Velká gratulace Matějovi, ale i ostatním hráčům za krás-
né výkony během víkendu.

Nádherné slunečné ráno, které nabídl předposlední letní den, 
přivítalo 35 hráčů na turnaji o pohár Prezidenta klubu. 21 září 
a  opět „plný dům“ golfistů připravených soutěžit o největší pohár 
v klubovně.

Po čtyřhodinovém sportovním zápolení o co nejmenší počet 
ran na 18 jamkách nakonec zvítězil a pohár prezidenta klubu zvedl 
nad hlavu zkušený hráč Pawel Popiel z Polska. Pochvalu si ale za-
slouží další naděje našeho klubu, Matyáš Berka, který zahrál jen 
o  dvě rány horší výsledek!! Kdo golf sleduje, rozumí, jak snadné 
je dvě rány ztratit a jak někdy malinký kousek bývá k jejich zisku.

Ve smíšených kategoriích hráčů Hcp 0 - 36 zvítězil Andrzej 
Piwowarczyk, druhý František Fryštácký a třetí místo Marcela 
Krulichová. Kategorii Hcp 37 - 54 ovládlo mládí klubu, zvítězil Ta-
deáš Brumlich před Eliškou Wolfovou a Janem Bartoněm.

Golfová sezóna se pomalu chýlí k závěru a my připravujeme po-
slední turnaj. Memoriál Vladimíra Bitvara, našeho prvního prezi-
denta a zakladatele hřiště. Poté už se pokusíme jen sebrat podzimu 
co nejvíce golfových „rundiček“, jen tak volně, s kamarády anebo 
jen sami proti hřišti tak, jak to právě umožňuje jen ten náš sport. 
Pak už necháme hřiště a jeho greeny (potažmo personál hřiště) 
odpočinout a pokračujeme v přípravě na sezónu 2020 v indooru.

Za team Grosshofu Jaroslav Beran
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„Natratijsemnechal
mnohemvíc…“

„Na trati jsem nechal mnohem víc. Jel jsem za tým, nejen sám 
za sebe,“ říká po dvou extrémních týmových závodech Lukáš Čáp, 
rodák z Broumovska, který nyní bydlí v Polici nad Metují.

Po 17 letech v sedle chtěl zkusit něco jiného, neváhal a téměř 
okamžitě přijal rožmitálský rodák nabídku stát se součástí Czech 
outdoor eXtrem teamu. „V květnu mě oslovil Milan Záleský, člen 
brněnského eXtrem týmu, jestli bych s nimi letos chtěl zkusit tý-
mový závod Outdoor Trophy v Rakousku. S kladnou odpovědí 
jsem příliš neváhal, vždy jsem si to chtěl zkusit,“ prozradil Čáp. 
Extrémní týmový závod Outdoortrophy absolvují týmy složené 
z  běžce, paraglidisty, kajakáře a cyklisty. Ve hře byla kvalifikace 
na známého Dolomitenmana, další a prestižnější týmový závod, 
nejprestižnější závod na světě svého druhu. 

„Během tréninku na závod jsem musel zařadit odlišné profily 
než na maratonské závody. Součástí cyklistického úseku byl také 
úsek, kdy jsem musel nést kolo asi 40 minut na zádech. Proto jsem 
do tréninku zařadil více kopců a běh.“ 

ÚspěšnájudistkaVondřejcová
V Brně se 14. září konal mezinárodní turnaj v judu, kterého se 

zúčastnilo 435 závodníků ze 113 klubů a 12 států. Judistka Kristý-
na Vondřejcová z Heřmánkovic si po prázdninách dobře naladila 
formu a probojovala se do finále, kde až na 3 šida podlehla Radce 
Voříškové z Pardubic. Do Broumovského výběžku si tak přivezla 
stříbrnou medaili.

René Herzán

Posedmikolechjsoufotbalisti
Slovanuvestředutabulky

Po sedmi kolech fotbalové 1. A třídy je Slovan Broumov na  
8. místě tabulky. Nedělní zápas s vedoucí Roudnicí se hrál až po 
uzávěrce novin.

Ve 4. kole si 1. září Broumováci zastříleli s týmem Třebechovic, 
když po třech brankách Kindla, dvou Kotyzy a jednom Svobody 
vyhráli 6:1. Spokojený byl i trenér Ondřej Zinke: „Výsledek nepře-
ceňujeme, zápas se nám podařilo rozhodnout již v prvním poloča-
se a soupeře jasně přehráli, druhý poločas se víceméně dohrával. 
Těší hattrick Kuby Kindla, který dnes slaví 28 narozeniny. Všichni 
aktéři utkání si dnes užili pekelnou výheň, pro nás to byla příjemná 
neděle.“

Schylovalo se však na horší časy. Hned v následujícím kole 
Broumov prohrál v Sobotce 4:1. Jedinou branku vsítil v předpo-
slední minutě Ondřej Spišák. 

V neděli 15. září Broumov ztratil první bod na domácím hřišti. 
Tým Nepolis vyrovnal po chybě broumovského brankáře v posled-
ní minutě na 3:3, ve střelbě pokutových kopů byl Broumov úspěš-
nější, a bral tak dva body. Dvě branky v zápase vsítil Kotyza, jednu 
dal Svoboda.

V neděli 22. září hrál Broumov v Náchodě a byl to jednoznačný 
zápas. Po porážce 5:0 nebylo trenérovi Zinkemu do řeči: „Zaslou-
žené vítězství domácích. Víme, že některé hráče nedokážeme v na-
šem kádru nahradit, ale přesto bych očekával trochu více kvality. 
Za druhý poločas zaslouží pochvalu mladý Ponikelský. Rychle se 
„oklepat“, příští zápas přijede velmi silná Roudnice.“ Jak se Brou-
mov oklepal, už asi víte.

V říjnu hraje Broumov 2x doma. V neděli 13. října od 15:30 
s  Velkým Poříčím a za 14 dní od 14:30 hodin s Kunčicemi.

René Herzán

Závod odstartoval v rakouském Lingenau 22. června a Lukáš 
Čáp se stal nejlepším amatérským bikerem celého závodu, Czech 
outdoor eXtreme team obsadil druhé místo taktéž v amatérech. 
Takže vzhůru na Redbull Dolomitenman! 

Do druhého týmového závodu zbývaly dva měsíce a nějaké 
drobné k tomu. 

Celý tým se vydal do rakouského Lienzu už ve středu, aby do 
soboty mohl nasát silnější horský vzduch a potrénovat na trati zá-
vodu. Do pátku 6. září byly pro závod ideální podmínky, v noci se 
však počasí změnilo a začalo vydatně pršet. Organizátoři tak mu-
seli pozměnit závod, zejména pak pro běžce a paraglidisty. Cyklis-
ty po předávce čekalo 30 km na nelehké trati, která vedla například 
i po černé rakouské sjezdovce Hochstein.

Výkony v extrémních podmínkách okořeněné nepřízní počasí 
stačily na důstojné 19. místo. „Člověk cítí větší zodpovědnost a více 
bojuje. Jede za tým, a ne sám za sebe. Chtěl bych rozhodně podě-
kovat manažerovi týmu Pavlu Knitlovi. Pokud bych měl za rok vý-
konnost na důstojnou reprezentaci, určitě bych se rád podobných 
závodů zúčastnil,“ uzavírá jezdec týmu HSK cycling team.

Pavla Hajpišlová, Lukáš Čáp je na fotografii druhý zleva
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Zbroumovskéfarnosti

Kostelsv.ProkopavBezděkověnadMetují

Výukanáboženství
školnírok2019/2020,od5.září:

3.tř.(1.sv.přijímání):
úterý,faraBroumov,14:10‑14:55

4.–5.tř.:
čtvrtek,ZŠMeziměstí,13:00‑13:45

4.–5.tř.:
pátek,faraBroumov,13:05‑13:50

6.–8.tř.:
pátek,faraBroumov,13:50‑14:35

Řím2.0–znovualépe
„Ty už zase někam jedeš?“ 
Jojo, jedu a zase s farností. Tentokrát jsme se vypravili do měs-

ta měst, do Říma. Někteří si jistě pamatujete, že podobná akce se 
již jednou uskutečnila, avšak nyní pouze za účasti mladší generace 
naší farnosti. 

Protože čas našeho odletu z Prahy byl situován v ranních ho-
dinách, dostali jsme možnost přespat v Břevnovském klášteře, 
kterou jsme rádi využili. Přes noc se naše sestava doplnila, a tak 
jsme ráno vyrazili na letiště. Do Říma jsme doletěli dopoledne, 
takže jsme měli celý den před sebou, a po převléknutí a zlidštění 
jsme se na něj začali dokonce i těšit. Nedaleko našeho ubytování na 
papežské koleji Nepomucenum, kde bydlí čeští seminaristé a kněží 
studující v Římě, se nacházela Lateránská bazilika, která se stala 
prvním místem, které jsme společně navštívili. Dalšími místy byly 
například baptisterium nebo koloseum, které jsme sice obhlédli 
jen z venku, ale určitě stálo za to. V rámci rozchodu se většina z 
nás ještě podívala na antické náměstí Forum Romanum, které bylo 
podle mého názoru naprosto impozantní.

Druhý den nás čekala naše první ze dvou návštěv Vatikánu. 
Byli jsme součástí obrovského davu na papežské audienci na Sva-
topetrském náměstí, kde jsme měli papeže Františka téměř na do-
sah ruky, a prohlédli jsme si vatikánská muzea a Sixtinskou kapli. 
Poté zpět v Římě ještě baziliku Panny Marie Sněžné – Santa Maria 
Maggiore a baziliku Svatého Kříže.

Náš poslední den v Římě jsme zahájili opět ve Vatikánu návště-
vou Svatopetrské baziliky. Přesunuli jsme se ke slavným Španěl-
ským schodům, odtud k fontáně Di Trevi, Pantheonu a na Piazza 
Navona, kde mimo jiné stojí fontána čtyř řek. Jako poslední společ-
ně navštívené místo jsme zvolili baziliku svatého Pavla Za Hrad-
bami, kde se nachází podobizny všech papežů. Celou pouť jsme 
zakončili společnou ochutnávkovou večeří v podniku, který vlastní 
Češi. Po ní se většina z nás ještě rozhodla pro noční dobrodružství 

a výpravu metrem zpátky k di Trevi. Zjistili jsme však, že metro jez-
dí jen do půl dvanácté, tudíž se nám náš výlet protáhl o  nějakých 
7 pěších kilometrů zpátky na kolej, kterých ale nikdo nelitoval. 
V  brzkých ranních hodinách nás potom již čekal odlet domů.

Touto cestou bych ráda poděkovala panu děkanu Martinu Lan-
žimu, který nám umožnil zúčastnit se celé akce, a také panu Roma-
nu Kristovi, který celou akci sponzoroval a díky kterému jsme my 
sami museli vynaložit pouze minimální náklady. Rovněž tak panu 
Petru Kopřivovi, který přispěl na naše letenky. Jsem opravdu ráda, 
že se v naší farnosti stále něco děje a že máme možnost svobodně 
cestovat. Například do Londýna nebo kamkoli jinam nás naše kro-
ky povedou příště.

Jitka Uhnavá
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Nedělnímšesv.ŘÍJEN
6.říjen
Otovice  08:30
Broumov,P+P 10:00
Broumov,klášter 17:00
  
13.říjen
Martínkovice 08:30
Vižňov  10:00
Broumov,P+P 10:00
Broumov,klášter 17:00
 
20.říjen
Vižňov  08:30
Broumov,P+P 10:00
Broumov,klášter 17:00
 
27.říjen
Božanov  08:30
Vižňov  10:00
Broumov,P+P 10:00
Broumov,klášter 17:00

Mšesv.vtýdnu,Broumov
ŘÍJEN
Pondělíxxx

Úterýklášterník.17:00
Středak.sv.Václava17:00
Čtvrtekděkanskýk.17:00*
Pátekděkanskýk.17:00

Sobotak.sv.Václava17:00**

*Večtvrtek03/10mšesv.jenomvkapli
PMvŠonověv17:00

Adorace:středa,sv.Václav,17:30–
17:45;pátek,P+P,17:30–18:00

Svátostsmíření:20minpředkaždoumší
sv.;sobota26/10,P+P,09:00–10:30

Nežsevrátím
doškoly…

V pondělí 26. srpna se sešlo patnáct 
dětí z broumovské farnosti, aby společně 
strávily poslední týden prázdnin na farním 
táboře na téma filmu Kuky se vrací. Spolu 
se starým plyšovým medvídkem Kukym 
se hned první den ocitly na skládce a pěti-
denní dobrodružství na cestě domů mohlo 
začít.

Vrátit se zpátky tam, odkud pochá-
zíme, ale nemusí být vždy úplně snadné, 
zvlášť když nevíme kudy. Bez pomoci dětí 
a strážce lesa kapitána Hergota by Kuky 
pravděpodobně zůstal na skládce a Ondra, 
kterému Kuky patří, by ho už nikdy neviděl. 
Když ale všichni táhnou za jeden provaz, dá 
se i bez mapy a kompasu dojít domů, a při-
tom doprovodit téměř slepého Hergota na 
Smradov a zachránit ptačí vajíčka i celý les 
před chamtivým Anuškou.

Co ještě dodat? Snad to, že bez podpory 
a důvěry rodičů bychom neměli žádné od-
vážné táborníky a nebylo by pro koho tábor 
připravovat a bez týmu devíti skvělých ve-
doucích by tábor nebyl vůbec. Proto bych 
na závěr chtěla poděkovat všem, kteří se do 
akce zapojili: vedoucím, dětem a rodičům, 
P. ThLic Martinu Lanžimu i paní Alžbětě 
Uhnavé (především za výborné buchty). 
Těším se, že se příští rok zase sejdeme.

Za všechny vedoucí, Alžběta Pelánová

Táborníci na výletě na “Smradov” (z Ruprechtic na Hvězdu a zpátky)

FarnípouťdoTVNoe
sobota19.říjen

05:30–odjezdzparkovištěpodfarou
11:00–mšesv.vnovémkostele
Sv.DuchavOstravě‑Zábřehu,

prohlídkakostela,oběd
(gulášzajišťujemístnífarnost)

14:00–návštěvaTvNoe
17:00–odjezd

Cena:děti100,‑Kčadospělí500,‑Kč.
Přihláškynastolku
mezilavicemiuP+P.

Změnabohoslužebvtýdnu

Od5.říjnajsousobotnívečerní
mšesv.snedělníplatností

v17:00
vkostelesv.VáclavavBroumově.
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Tragédierodiny
HermannaWeissera

Koncem srpna 2019 navštívil Broumov  
dr. Peichl s manželkou Brigitte. Před příjezdem 
jsem od něho dostal mail, ve kterém píše: „Při 
přípravě mé cesty do města mých předků jsem 
narazil v časopise LandesECHO na článek „Der 
Hüter der Toten“, ve kterém je také popsána tra-
gická smrt rodiny Hermanna Weissera v Brou-
mově. Hermann Weisser byl bratr mé babičky 
Hedwigy Weisserové, která byla matkou mého 
otce Haralda Peichla. Manželem Hedwigy byl 
Ludwig Peichl, správce lesů broumovského kláš-
tera a  vedoucí lesníků a lesních zaměstnanců. 
Rodina bydlela v klášterním zahradním domku. 
Těšilo by mě, kdybych se s Vámi směl seznámit a 
osobně poděkovat za péči, kterou věnujete hrobu 
rodiny mého prastrýce.“

Krátce po příjezdu do Broumova jsem se  
s  dr. Peichlem a jeho ženou Brigittou setkal před 
domem, kde v soukromí bydleli, a odtud začala 
naše cesta Broumovem. 

První zastávkou byl cca 100 m vzdálený 
dům, ve kterém k tragédii rodiny Hermanna 
Weissera došlo (horní foto). Potom jsme odje-
li na hřbitov ke hrobu rodiny Hermanna Wei-
ssera. Tam jsem mu dal přečíst článek z časo-
pisu Braunauer Rundbrief z čísla 2/2001, kde 
je tragédie této rodiny popsána: otec rodiny  
Hermann Weisser zastřelil nejprve svou man-
želku a svou matku, potom svých pět dětí 
a  nakonec sebe. Dále jsou v článku všechny 
oběti vyjmenovány – Hemann Weisser nar.  
10. 4. 1902, jeho manželka Elisabeth Weisser (roz. 
Reichel) nar. 20. 1. 1910, jeho matka Karolina 
Weiser nar. 19. 11. 1878 a jeho pět dětí: Franz nar.  
6. 6. 1931, Margaretha nar. 20. 7. 1937, Ursula 
nar. 31. 5. 1939 a dvojčata Siegfried a Hermann 
nar. 10. 1. 1942. Podle knihy pohřbů byly oběti 
pohřbeny ve čtyřech rakvích. Tři dospělí a nej-
starší syn Franc dostali rakev a do každé rakve 
bylo přiloženo jedno malé dítě. K tragédii došlo 
30. 5. 1945. Paní Brigitte dala na hrob sošku an-
dělíčka a svíci. Ze hřbitova jsme odešli do klášte-
ra, kde jsme na zahradě navštívili domek, ve kte-
rém rodina Peichlova bydlela.

Článek v časopise Braunauer Rundbrief 
2/2001 jsem četl už tehdy, ale teprve před tře-
mi lety jsem dostal odvahu po tomto hrobu pá-
trat. Na MěÚ jsem dostal příslušné informace 
a  potom jsem dal hrob do pořádku. Nechal 
jsem znovu přemalovat náhrobní desku, na ob-
rubníku hrobu jsem železným kartáčem oškra-
bal mech, na hrob jsem dal folii a nasypal štěrk.  
Nikdy by mě nenapadlo, že se jednou setkám 
s  někým z příbuzenstva Weisserovy rodiny, pro-
to toto setkání pro mě bylo velmi emocionálním 
zážitkem. Kdykoliv jdu okolo tohoto hrobu, tak 
vzpomínám na dvojčata Siegfrieda a Hermanna 
– ti byli o rok starší než já, a ještě dnes mohli žít.

Jan Neumann, foto Pavel Trojan 
(na černobílé fotografii jsou rodiče Hermann 

a Elisabeth s tehdy nejstarším synem Franzem)
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Před šesti sty lety, 
v lednu 1419 prodal opat Siffridus (Žibřid) broumovským 

měšťanům ve městě a na předměstí tzv. odúmrť, jinak také prá-
vo svobodného dědictví. Odúmrť bylo feudální právo vrchnosti 
dědit majetek po svém zemřelém poddaném, pokud nezanechal 
přímých mužských dědiců. Pro poddané ve městě i na vesnici 
byla odúmrť těžkým břemenem a zdrojem velkých problémů pro 
pozůstalé a zejména pro bezdětné vdovy a vdovy bez synů. Brou-
movští měšťané dostali možnost se z hrozby odúmrtí vykoupit, 
ale vesničtí poddaní na panství se jí nezbavili do zrušení nevol-
nictví. 

Vzpomínka na Jaroslava Weigela 
Jaroslav Weigel přišel do Broumova v roce 1945, kdy se 

stal jeho otec sládkem olivětínského pivovaru, který zmo-
dernizoval a začal vařit dobré pivo. Jarda chodil do brou-
movského gymnázia a stal se spoluzakladatelem junáckého 
střediska v Olivětíně, se kterým se zúčastňoval letních tá-
borů. Když jeho otec musel po znárodnění pivovar opustit, 
odstěhoval se do Mnichova Hradiště. Ani potom na Brou-
mov nezapomněl a byl spoluorganizátorem a vedoucím  let-
ních táborů pořádaných Masarykovou ZŠ. Po vystudování 
výtvarného odboru pedagogické fakulty se stal výtvarným 
redaktorem Mladého světa a v roce 1970 spoluzakladate-
lem, hercem a výtvarníkem Divadla Járy Cimrmana. Vedle 
hraní připravoval scénu a byl editorem programů, kalendářů  
a publikací divadla. Ilustroval a redigoval knihy, které napsal 
Zdeněk Svěrák. 

Loučíme se s dobrým a věrným kamarádem.
Zdeněk Streubel

Jaroslav Weigel na oslavách výročí broumovského gymnázia  
v roce 2005.                                                                  Foto Ing. Karel Gabriel

Opat prodal broumovským obyvatelům právo odúmrti za 
každoroční poplatek 20 kop pražských grošů „na věčné časy“. 
Listina, kterou při té příležitosti vydal opat Siffridus, vysloveně 
upozorňuje, „že kdyby přišel někdo odjinud a usiloval o získání 
práva odúmrti v městě nebo na předměstí, že se musí obrátit na 
město a nikam jinam, protože my jsme to právo prodali s věčnou 
platností“.

Současně s prodejem odúmrtí prodal opat městu tzv. svo-
bodný dům a další dům nedaleko svobodného domu. Jednalo se 
o dnešní starou radnici a dům na místě dnešního divadla. Svo-
bodnými byly oba domy nazývány od počátků města. Dostal 
je totiž první broumovský fojt, osvobozené od všech poplatků  
a povinností, jako součást odměny za organizaci kolonizace 
broumovského klášterního panství a za podíl na přípravě zalo-
žení města. 

Broumovským měšťanům bylo povoleno si v domě, který 
od opata koupili, zřídit prodejní stánky a v nich prodávat sůl, 
železo, smůlu, vlnu a chmel, rovněž čepovat víno a postavit 
váhu.  Je možné, že právě při příležitosti zřízení tohoto „ob-
chodního domu“ si broumovští nechali vyhloubit pod budovou 
rozsáhlé sklepy i s východem na úroveň náměstí. Středověké 
sklepy pod měšťanskými dřevěnými domy, zčásti zahloubené 
do skalnatého podloží  a zaklenuté masivní kamennou klenbou, 
byly budovány jako úkryty pro úschovu nejcennějšího majetku  
a zboží, bezpečné před zloději a častými požáry.

Ve svých dějinách Broumova uvažoval o příčinách opatových 
neobvyklých milostí řádový historik P. Vincenc Maiwald. Jako 
jeden z možných důvodů uvedl rostoucí neklid v království a po-
kračující úpadek královské moci, na které byl klášter zcela závis-
lý. Opat si tedy svým vstřícným gestem vůči městu chtěl zajistit 
jeho věrnost v nadcházejících nejistých časech. Svou roli mohla 
sehrát i skutečnost, že opat městu odprodal právo svobodného 
dědictví a dva domy na náměstí několik týdnů před svou smrtí. 

Bez zajímavosti není,  že blízké město Radkov získalo v před-
chozím roce 1418 všechna práva svobodného, královského měs-
ta, což bylo postavení, kterého Broumov nikdy nedosáhl. Ačko-
liv je stále znova opakováno, že Broumovští získali v roce 1348 
stejné svobody jako obyvatelé královských měst, není to pravda. 
Broumov zůstal poddanským městem, ve všech svých právech 
a povinnostech odkázaným na milost své klášterní vrchnosti.  
Listina z roku 1348 nebyla vydána městu, ale opatovi a konventu 
a potvrzuje se v ní znovu nabytá svrchovanost benediktinů nad  
broumovským panstvím a městem Broumovem. O poddanském, 
nesvobodném postavení města i po roce 1348 ostatně svědčí  
i sama skutečnost, že si v roce 1419 muselo zrušení odúmrti  vy-
koupit pravidelným ročním platem.                                         M. Otte 

Středověké sklepy pod starou radnicí
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Geoparkemzavodou
odpramenekprameni

(tip na podzimní výlet)
K vodě se sice většina z nás vydává především v horkém létě 

kvůli osvěžení, nepočítáme-li milovníky rybaření, ale my v Geo-
parku Broumovsko můžeme nalézt i úplně jiný důvod pro výpravu 
za vodou. Ona totiž není voda jako voda, jedna může třeba chutnat 
úplně jinak než druhá, anebo může být úplně jinak člověku užiteč-
ná. Za oknem už fičí severák a první ranní námraza napovídá, že 
Paní Zima se pomaloučku blíží, nicméně to nám vůbec nebude brá-
nit vyrazit na další objevitelskou výpravu za zajímavostmi Národ-
ního geoparku Broumovsko. Protože není špatného počasí, může 
být pouze špatně oblečený turista. Proto si důkladně pohlídáme 
předpověď počasí a na naši podzimní túru se důkladně vybavíme, 
abychom si pěkné zážitky z nového geoturistického výletu nepoka-
zili třeba promočenými botami nebo nepříjemným prochlazením.

Voda vždycky byla a vždycky bude životně nezbytnou přírodní 
surovinou, což se tím více začíná v poslední době projevovat jejím 
nedostatkem i v místech prozatím na vodu bohatých. Pojďme se 
tedy dnes na vodu podívat trochu zblízka. Při našem výletě v nad-
cházejícím období můžeme na vodu narazit hned za vchodovými 
dveřmi našeho domu. A to ve formě deště nebo sněhu či ledu. To 
by nás nemělo roztrpčit, naopak bychom z takového zjištění měli 
mít velkou radost. Atmosférické srážky jsou totiž hlavním zdro-
jem povrchové i podzemní vody, které nám kvapem ubývá. Sráž-
ková voda, pokud nespadne z oblohy jako přívalový déšť, který 
jen sklouzne po tvrdé přeschlé půdě do nejbližšího říčního koryta 
a  zmizí v nenávratnu, se do země pomalu vsakuje, přirozeně se 
filtruje, vyplňuje pukliny ve skalním podloží a obohacuje se o  roz-
pustné minerální látky. Takto vzniklá pitná voda pak po puklinách 
může znovu vyvěrat na povrch jako vodní pramen, nebo se vsaku-
je rozpukanými horninami do větších hloubek. Tam, především v 
blízkosti hlubokých geologických zlomů, se může dále intenzivně 
obohacovat o minerální látky a plyny, pronikající z hlubin zem-
ské kůry, a přirozeně nebo z vyvrtaného hydrogeologického vrtu 
znovu vyvěrat tak, jak je tomu třeba ve výchozím bodě našeho 
dnešního výletu – u minerálních pramenů Hronovka a Regnerka 
v hronovském parku Aloise Jiráska na břehu řeky Metuje. Zde mů-
žete okusit, a to doslova, jednu zvláštnost – z jednoho prameníku 
vyvěrající dvě minerální vody (lidově nazývané „prdlavka“, proč 
asi?) výrazně odlišné chuti a „vůně“. A všechno to má na svědomí 
bezprostřední blízkost největší a nejaktivnější geologické poruchy 
ve východních Čechách – Hronovsko-poříčského zlomu, jak se do-
zvíte z textu a kresby na informační tabuli. Zde se tedy můžeme na 
úvod osvěžit a třeba si i načepovat zdraví prospěšnou kyselku na 

cestu. Celá dnešní asi jedenáctikilometrová trasa bude nenáročná, 
s celkovým převýšením něco málo přes 200 výškových metrů a ce-
lou dobu nás povede po červeně turisticky značené Jiráskově cestě 
- z Hronova údolím Metuje a přes Bezděkov do Police nad Metují.  

Z hronovského parku se tedy vydáme chodníkem proti proudu 
řeky na červenou značku k budově Husova sboru a hned po zhru-
ba 250 metrech za ní narazíme vlevo od cesty na další geologickou 
zajímavost, kterou také způsobila voda, ale už asi před téměř 300 
miliony let v období prvohor. Ve skalním výchozu pevných arkózo-
vých pískovců v úpatí Jírovy hory zde najdeme částečně vylámaný 
zploštělý prokřemenělý kmen karbonského předchůdce dnešních 
jehličnatých stromů – lidově nazývaný araukarit. Tento kmen zde 
kdysi vyrostl na břehu bažinaté laguny, následně byl stržen vodním 
přívalem, zanesen mocnými vrstvami vodou naplavovaného písku 
a štěrku, v nich „zkameněl“ prokřemeněním a po dlouhých milio-
nech let byl opět obnažen do skalního podloží ostře se zařezávají-
cím proudem řeky Metuje. Popojdeme dál k dolní části obce Velký 
Dřevíč, kde soutok řeky Metuje a potoka Dřevíč vytvořil úzký hře-
bínek, na kterém kdysi stávala tvrz Homole. Na jeho východním 
úbočí si můžeme mezi opadanými listnatými stromy všimnout 
skalních výchozů světlých narůžovělých pískovců v kontaktu se 
sytě šedočervenými podložními jílovci, vzniklými z jemnozrnných 
usazenin v tehdejších tropických vodních lagunách. Toto výrazné 
nerovné rozhraní vypovídá o rychlé změně sedimentačních pod-
mínek, kdy vrstvy jílovitých lagunních usazenin začaly být zaná-
šeny spoustami písčitého materiálu, přinášeného náhle zrychle-
ným silným vodním tokem. Jen o kousek dál, vedle objektů firmy 
Tamadex u osady Střezina, všímavější geoturisté určitě nepřehléd-
nou u levého okraje cesty výsypky směsi jemně rozdrobených še-
dých uhelných lupků s kousky drolivého kamenného uhlí v místě 
povrchového výchozu drobné uhelné sloje mezi karbonskými hor-
ninami v úpatí svahu. Uhlí nám vlastně taky vzniklo díky rozsáh-
lým bažinatým vodním plochám, do kterých zapadávaly spousty 
zbytků bujných pravěkých rostlin, „pohřbívaných“ pak mocnými 
vrstvami říčního materiálu. Na naší vycházce budeme pokračovat 
dál po asfaltové cestě okrajem údolní nivy s meandrující Metují k 
bývalému vodnímu mlýnu Kozínek, který je dnes zrekonstruova-
ný na firemní objekt s malou vodní elektrárnou. Mimochodem, 
vodní elektrárna zde kromě vodního mlýna a pily hospodářského 
družstva byla už v roce 1930. Pěkný příklad účelného využití vodní 
energie. V pročištěném náhonu si všimneme nezvykle jemně svisle 

Haltýře v Bezděkově Vrstevní prameny vyvěrající z opuk pod Velkými Petrovicemi vy-
tváří impozantní ledopády
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RadybylinkářeMaslákaaneb
tradičníčínskámedicína

Úročníkbolhoj–(Anthyllisvulneraria)
Vytrvalá bylina rostoucí v celé Evropě. U nás roste na travna-

tých stráních, na lukách a suchých místech.
Čas a způsob sběru: od května do července se sbírá kvetoucí 

nať a suší se co nejrychleji ve stínu, aby květy udržely žlutou barvu. 
Uchovává se v papírových nebo jutových pytlích.

Nejdůležitější obsahové složky: slizy, antokyany, sacharidy, sa-
poniny, flavonoidy a třísloviny.

Praktické využití: droga se užívá se v geriatrii jako prostředek 
celkově posilující organizmus, působí mírně projímavě, svíravě 
a  jako desinficiens. Podporuje též činnost zažívacího ústrojí a po-
siluje žaludek. Vnitřně se podává nálev, zevně je lepší odvar.

Nálev: 1 čajová lžička drogy se přeleje šálkem vařící vody a ne-
chá se 15 minut louhovat. Poté se scedí a pijí se 2 – 3 šálky denně.

Odvar: 20 g drogy se dá do 1 litru vody, vaří se 10 minut, ne-
chá se ještě 10 minut louhovat a poté se scedí. Užívá se k obkladům 
i  jako kloktadlo. 

Více Vám sdělí bylinkář pan Maslák.

rozpukaných křídových hornin – slínovců, ačkoli jejich vrstvy jsou 
zde uloženy téměř vodorovně. Co to tedy znamená? Toto intenziv-
ní podrcení je totiž důkazem, že se nacházíme v tektonické zóně 
v  blízkosti velké geologické poruchy již zmíněného Hronovsko-po-
říčského zlomu. Hned za budovou mlýna se z roviny rozšířeného 
říčního údolí zvedá podlouhlý zalesněný pahorek. Jedná se o další 
zdejší geomorfologickou zajímavost – tzv. okrouhlík, vzniklý ze 
skalnatého ostrohu postupnými změnami toku řeky Metuje v jejím 
širokém meandru. V okolních svazích hlubokého údolí teď může-
me mezi opadanými listnatými stromy pozorovat spoustu větších 
či menších skalních ostrohů, srubů či pilířů, jindy skrytých bujnou 
zelení, které vznikly právě změnami toku ostře se zařezávajících 
říčních meandrů do relativně měkkého opukového podloží. V zimě 
navíc bývají tato skaliska mnohými drobnými pramenními vývěry 
ozdobeny třpytivými ledovými kaskádami a ledopády. Z širokého 
údolí Kozínku vystoupáme stále po červené značce prudkým sva-
hem na rovnou strukturní plošinu Polické křídové pánve a dojde-
me do obce Bezděkov. Zde si můžeme prohlédnout nejen jeden 
z  barokních vesnických kostelů unikátního souboru tzv. Brou-
movské skupiny kostelů od stavitelů Kryštofa a Kiliána Ignáce Di-
entzenhoferových, ale také další místní zajímavost spojenou s vo-
dou. Horizontálně zvrstvené podloží středové části Polické pánve 
totiž místním lidem poskytlo podmínky pro budování tzv. haltýřů 
a dvě tato zrekonstruovaná zařízení si můžeme prohlédnout prá-
vě na trase našeho výletu. Haltýře sloužily nejen jako kryté obecní 
studny nebo napajedla v místech mělkých vývěrů podpovrchové 
vody, ale často byly zamykány a využívány pro chlazení a ucho-
vávání potravin. Od haltýřů, ke kterým jsme došli po krátké žlutě 
značené odbočce, se vrátíme zpět na červenou značku a pohodlnou 
cestou přes Radešov se po horním okraji údolí Metuje dostaneme 
do cíle našeho výletu – k artéskému prameni Julinka na Masaryko-
vě náměstí v Polici nad Metují. Zde se u přebudovaného prameníku 
z odolovských araukaritů můžeme osvěžit „kojeneckou“ vodou ze 
sedmdesátimetrového vrtu, zřízeného pro místní občany staros-
tou Pellym v roce 1906. Nebo se můžete zajít posilnit a odpočinout 
si po absolvovaném geoturistickém výletu do některého z místních 
občerstvovacích zařízení. Případně, komu zbyl dostatek sil a kdo 
ještě nezná Geologický koutek Polická křídová pánev, si může tuto 
zdařilou venkovní expozici prohlédnout v parku naproti budově 
kláštera a městského muzea, v němž je pro náladové doplnění ke 
zhlédnutí také expozice Muzea zimních sportů Emericha Ratha. 
A  pokud se Vám dnešní výlet za zajímavostmi Národního geopar-
ku Broumovsko líbil, budeme se těšit na další společné geoturistic-
ké výpravy.

Více najdete na: www.geopark.broumovsko.cz. 
Text a foto Stanislav Stařík

Artéský pramen Jůlinka v Polici nad Metují

Zimolezovíjivý–(Lonicerapericlymenum)
Zimolez je 4 – 5 metrů vysoký a 2 – 5 metrů široký, bohatě vět-

vený, popínavý, resp. šplhavý keř s hustým olistnatěním. Výhonky 
se otevírají zprava kolem růstového podkladu, což je v případě ev-
ropské květeny zvláštním jevem. 

Listy podélně špičaté nebo mírně zakroucené, bez vzájemných 
srůstů. Horní strana tmavě zelená, spodní strana namodralá. Kvě-
ty krémově bílé až žlutavé. Kvete od května do srpna. Květy jsou 
silně vonné. Plody jsou korálově červené. Výskyt – srpen až září.

Rozšířený jen v zahradách. Pěstuje se v živých plotech, přede-
vším roste na okrajích lesa a houštin. Intenzivně voní.

Keře bývají navštěvovány a opylovány můrami s rovnými sosá-
ky, především různými lišaji. Rostlina je známa pod názvem „Růže 
z Jericha“.

Jaroslav Žid
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro au-
tomobily, hledá zaměstnance na pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
35 000 Kč až 37 000 Kč měsíčně.

• chemik, mzda 47 000 Kč až 52 000 Kč měsíčně,
• mzdová účetní, mzda 34 000 Kč až 40 000 Kč 

měsíčně,
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Zemědělské družstvo Šonov u Broumova  
 
 

     LOM ROŽMITÁL 
 

 

Nabízíme široký sortiment  
drceného kameniva a štěrkodrtí 

 

                        pro stavební firmy i drobné odběratele 

                   kvalita z českého zdroje 
Prodávané kamenivo splňuje požadavky ČSN a EN a vyhovuje Zákonu o radiační ochraně 

   Kontakt  :  491 523 922 , 602 328 222 
                lom.rozmital.expedice@atlas.cz 

 

Na požádání zajišťujeme dopravu kameniva a písku 
TATRA : solo 13t / souprava 25t 

 

Pracovní doba :  pondělí až pátek  6:00 - 14:00 hod 
 

KAMENIVO - Frakce 
cena 1t cena 1m³    

Cena   
Cena s 21% 

DPH Cena   
Cena s 21% 

DPH 

Drť 4/8     280 338,8 462 559,0 
Drť 8/16    200 242,0 330 399,3 
Drť 16/32   180 217,8 297 359,4 
Lomový kámen - Tříděný 220 266,2 363 439,2 
Makadam 63/125   210 254,1 347 419,3 
PDK 0/4    190 229,9 314 379,3 
Štěrk 22/45      180 217,8 297 359,4 
Štěrk 32/63   190 229,9 314 379,3 
Štěrkodrť 0/32   160 193,6 264 319,4 
Štěrkodrť 0/63    160 193,6 264 319,4 
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vBroumovskýchnovinách:
Jednastrana2000Kč
polovinastrany1100Kč
čtvrtstrany600Kč
1/8strany340Kč
9x3cm200Kč
Objednávkyinzercepřijímá
InformačnícentrumBroumov,
Mírovénáměstí105
491524168
info2@broumov‑mesto.cz

29. 10. 2019 v 15:00                  31. 10. 2019 v 15:00

ZHODNOCENÍ  FINANCÍ
VÝNOS 26% (5,20% P.A.) 
OBCHOD ROKU:  DLUHOPISY SAZKA GROUP

Kontakt: Patrik Otman – finanční poradce
Tel: +420 603 814 386, E-mail: potman@financealbatros.cz 

Emisí letošního roku, přinejmenším z hlediska celkového objemu  budou bezpochyby 
dluhopisy společnosti Sazka Group, která si jde na trh půjčit 5 – 6 miliard korun. Loterijní 
skupina Sazka Group působí kromě České republiky ještě v dalších 4 evropských zemích. 
Prostřednictvím seniorních nezajištěných dluhopisů s nominální hodnotou 10 tisíc korun a 
pevným úrokem 5,20 % p. a. chce získat prostředky nejen pro navýšení svého podílu v řecké 
loterijní jedničce, společnosti OPAP. Dluhopisy jsou nabízeny v Čechách i na Slovensku. Po 
upsání emise bude požádáno o její přijetí k obchodování na Pražské burze cenných papírů.                                                                                                                                                           upsání emise bude požádáno o její přijetí k obchodování na Pražské burze cenných papírů.                                                                                                                                                           
Informace k těmto možnostem investování  či k dalšímu zhodnocení  finančních prostředků 
krátkodobého a dlouhodobého kolem 8,00% p.a. (banky, investiční společnosti - termínované 
vklady, otevřené podílové fondy, dluhopisy a další)  vám rád  poskytnu při osobním setkání.  
Poradenství k nabídkám na trhu se opírá o mou více jak  20letou praxi.



51

elektrikáře, 
zámečníka – údržbáře,
traktoristu, strojníka

elektrikáře, 
zámečníka – údržbáře,
traktoristu, strojníka

Bližší informace na telefonu 777 762 305 nebo e-mailu mzdy@bssbroumov.cz.

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení a stálou práci.  
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
říjen 2019

31. 8. – 6. 10.,    denně kromě pondělí, 8:00 – 12:00  
a 13:00 – 17:00

Friedrich Iwan – výběr z tvorby 
krkonošského malíře, grafika 
a ilustrátora
Výstava ke 130. výročí narození autora.
Výstavní síň Muzea Broumovska. Pořádá: Muzeum Broumovska 
ve spolupráci s Petrem Bergmannem a Markusem Kawaletzem.

6. 9. – 25. 10.   10:00 – 16:00
VÝSTAVA ANEŽKY HOŠKOVÉ  
My Beautiful Twisted Nightmares 
in Aurora Rainbow Darkness
Emotivní – místy skoro duhová, místy naopak téměř 
jednobarevná výstava absolventky brněnské FaVU Anežky 
Hoškové (1982) může vyvolávat různé myšlenky a pocity, ale 
v tomto případě se kromě vlastních silných emocí asi nejvíc 
týká schopnosti uvědomovat si, zachytit a rozvinout energii 
či atmosféru místa. 
Workshop s Anežkou a dětská dernisáž pro děti:  
neděle 27. 10. 2019 od 14:00
Doprovodné programy probíhají průběžně během výstavy, 
větším skupinám doporučujeme objednání na tel: 603 271 426 
nebo ma@klasterbroumov.cz
Lapidárium – galerie (nejen) pro děti / Klášter Broumov. 
Více informací: www.ma.klasterbroumov.cz

Úterý 1. 10.   19:30
Ladislav Zibura: Už nikdy pěšky 
po Arménii a Gruzii
Cestovatelská projekce a veselohra.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 160 Kč

Středa 2. 10.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ – PAVEL ZLÁMAL & PQ
Pavel Zlámal je interpret, improvizátor, autor hudby. V průběhu 
studií strávil dva roky na Sibelius Academy Helsinki (FIN), mimo 
hlavní obor - klarinet - studoval a rozvíjel též hru na basklarinet 
a saxofon. Kromě vážné hudby klasické se v průběhu studií stále 
více věnoval hudbě moderní a soudobé, taktéž hudbě jazzové 
a experimentální. 
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

2. – 3. 10. 
Týden knihoven 2019 s Wikipedií 
Chcete zanechat digitální stopu v posledním nezávislém zdroji 
na internetu? Přijďte se seznámit s fungováním a editací 
Wikipedie a vstupte tak do obrovské komunity wikipedistů. 
2. října/17:00 – přednáška „CO JE WIKIPEDIE“ Fungování, 
smysl a využití Wikipedie 
3. října/9:00-12:00 – workshop „PÍŠEME WIKIPEDII“ 
Praktický workshop je určen všem zájemcům, kterým záleží 
na zaznamenání místní historie psaním příspěvků do Wikipedie. 
Více informací na: www.knihovnabroumov.net
Místo konání: Knihovna Broumov, Klášter Broumov. 
Vstupné zdarma.
Pořadatelé: Městská knihovna v Broumově, Wikimedia Česká 
republika, Agentura pro rozvoj Broumovska, Maiwaldova 
akademie

Pátek 4. 10.   19:00
SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB QUIZ, 
KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tématických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale 
nikdy neodejdou ani poražení. Svůj tým můžete přihlásit 
na tel. 775 537 373. Restaurace U Tří růží.

Neděle 6. 10.   15:00 – 17:30
DEN ARCHITEKTURY 2019 / BROUMOV
Komentovaná prohlídka nové obřadní síně a dřevěného kostelíku 
Panny Marie se uskuteční v rámci festivalu Den Architektury. 
Akad. Arch. Pavel Rydlo přiblíží, jak se snaží neokázalá, hliníkem 
opláštěná dřevostavba navázat na místní historickou tradici, 
na stopy německého vlivu ve zdejší lidové architektuře obecně 
a na specifickou formu nedalekého památkově chráněného 
dřevěného kostelíku. Těšit se můžete také na doprovodný 
program koncertního mistra Filharmonie HK – violoncellisty Petra 
Lichého, který zahraje skladbu Johanna Sebastiana Bacha. 
Kostelík Panny Marie. Vstup zdarma.

Čtvrtek 10. 10   18:00 
SCIENCECAFÉ 
ČLOVĚK, PŘÍRODA A KŘESŤANSTVÍ
Příroda nám poskytuje skoro všechno, co k životu potřebujeme; 
něco si dáváme a budujeme sami. Potřebujeme přitom mít 
odvahu mluvit o integritě lidského života, o nezbytnosti prosazovat 
a spojovat velké hodnoty. Ztráta pokory v člověku přehnaně 
nadšeném možnostmi ovládat všechno bez omezení může skončit 
poškozením společnosti a životního prostředí. Přednášející: 
PhDr. Ivan Rynda působící na Fakultě humanitních studií 
Univerzity Karlovy a založil obor sociální a kulturní ekologie.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna, Broumovský klášter. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov, o.p.s.; Vstupné: 60 Kč; 30 Kč (studenti a U3V)

Sobota 12. 10.   15:00
ČERTŮV ŠVAGR
Divadelní společnost Julie Jurištové, Praha.
Dětský muzikál na motivy B. Němcové vás zavede za hlavním 
hrdinou Petrem. Zlá a vypočítavá macecha vyžene nevlastního 
syna z domu a všude ho posílají k čertu. Po sedmi letech 
se vrací na zem, kde poznává dobré i zlé…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

12. 10.   16:00
KONCERT PRO PETRA A PAVLA
Koncert na podporu oprav děkanské kostela sv. Petra a Pavla.
Kostelní náměstí. Pořádá: Město Broumov, Římskokatolická 
farnost Broumov, ZUŠ Broumov.

Sobota 12. a 26. 10.   10:00
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY SKRIPTORIA 
S KNIHOVNOU
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny a výstavy Knihovny 
benediktinských klášterů.
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti od 6-12 let; 40 Kč 
děti od 3-6 let; Děti do 3 let zdarma; Rodinné vstupné 380 Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti)
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426
Klášter Broumov/Skriptorium.

Úterý 15. 10.   19:00
VRAŽDA SEXEM
Divadlo bez hranic, Praha. 
Bláznivá britská komedie o tom, co všechno se může stát, 
pokud se v jednom domě sejdou neúspěšný spisovatel, záhadná 
nečekaná návštěvnice, popletená krátkozraká tetička a šílená 
rodička.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 140 Kč

Středa 16. 10.   19:00
KONCERT ARTCAFÉ – JUSTIN LAVASH
Virtuózní hra na kytaru často nechá užaslé publikum s otázkou, 
jak dokáže jeden muž na jeden nástroj vytvořit polyfonii tolika 
vrstev. Syrově hluboký a uhrančivý zpěv vtáhne posluchače 
do skladeb, kde silné (nezřídka autobiografické) příběhy střídají 
poetické imprese. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně 
prohlídkového okruhu 
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Sobota 19. 10.   15:00

V OBLACÍCH – KINO
Animovaný/Dobrodružný/Komedie/Rodinný/Německo 2019
Malý Manou je výborný letec a těší se na zkoušku létání, kterou 
musí podstoupit každý racek, aby se mohl s celým hejnem 
bezpečně vydat na zimu do jižních krajů. Nešťastnou náhodou 
skončí v moři a musí si vyslechnout posměšky od mladších 
racků a výtky od těch dospělých. Na mořského racka je totiž 
neobvykle malý a není se čemu divit…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

Sobota 19. 10.   10:00 – 11:30
DĚTSKÁ PROHLÍDKA – ŽÍT BAROKO
Kde jinde proniknout do tajů barokního slohu než v perle baroka 
– broumovském klášteře? Tvořivá prohlídka Žít baroko nabízí 
(nejen) dětem hlubší vhled do barokní architektury, sochařství, 
malířství a umožní jim, stát se při přípravě divadelního 
představení, nebo tvorby koláže na chvíli barokním umělcem, 
sochařem i architektem. Cílová skupina: Děti od šesti let, 
případně jejich doprovod.
Místo: Kostel sv. Vojtěcha, revitalizované prostory, klášterní zahrada
Cena: 120 Kč/osoba, pedagogický doprovod školní třídy zdarma.
Objednávky na tel. 603 271 426, email: ma@klasterbroumov.cz G

ra
fic

ká
 ú

p
ra

va
 a

 t
is

k:
 C

e
n
tr

u
m

 s
lu

že
b
 B

ro
u
m

ov
 s

.r
.o

. –
 T

is
ká

rn
a

neděle 20. 10.   14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. 
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý 22. 10.   18:00

TERORISTKA – KINO
Komedie/ Drama /Česko, 2019
Hlavní hrdinkou černé komedie  je Marie (Iva Janžurová), 
učitelka na penzi, která si jednou řekne, že už si nechce připadat 
jako kráva. Když jí proti arogantnímu strůjci lokálního zla 
(Martin Hofmann) nepomůže ani starostka (Tatiana Vilhelmová), 
sežene si zbraň a rozhodne se udělat to, co většinu z nás občas 
napadne, ale hned tu myšlenku rozumně zapudíme. Brzy však 
zjistí, že stejně, jako je vražda složitá morálně, je nesnadná 
i prakticky – přesto, že jí bývalý žák, momentálně v podmínce 
(Pavel Liška), dává cenné životní rady…
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 60 Kč

Úterý 22. 10.   17:30

LITERÁRNÍ CAFÉ
MILAN URZA, KONRAD GÓRA
Neformální posezení s aktuálními rezidenty klášterního 
Literárního domku. Svá díla během besedy a autorského čtení 
představí:
Milan Urza - zpěvák, kytarista a textař alternativní skupiny První 
Hoře a folkového dua Kaspar Melichar. Knižně vydal sbírky 
poezie Uprostřed noci (2003), Pukliny (2008) a romány Slepá 
planeta (2011), Jeremiášův vztek (2014) a Dům bez oken 
(2019).
Konrad Góra  - polský básník, který publikuje v literárních 
časopisech. Debutoval sbírkou básní Requiem pro Saddáma 
Husajna. V básních a rozhovorech zdůrazňuje své anarchistické 
názory. Žije ve Vratislavi.
Městská knihovna v Broumově. Vstup zdarma.

Pátek 25. 10.   start 17:00 – 18:30

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka, vystraší vás bludný mnich, 
ježibaba, krvežíznivý upír ... Spousta zábavy a úkolů nejen 
pro děti. Pro hodné děti připravena odměna.
Park Alejka Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 20 Kč

Sobota 26. 10.   20:00
VDELLI
Kapela z Austrálie. Předkapela: IN4MATION.
Předprodej vstupenek: JM Sport, tel. 603 158 927 
sgpitas@gmail.com; Undergroundový klub Eden.

Středa 30. 10.   15:00

AVENGERS: ENDGAME – KINO
Akční /Dobrodružný /Sci-Fi / Fantasy / USA, 2019
Hrozivé události způsobené Thanosem, který vyhladil polovinu 
života ve vesmíru a silně oslabil Avengers, vedou zbylé 
superhrdiny k tomu, aby ve strhujícím finále 22 filmů studia 
Marvel zvaném Avengers: Endgame sebrali poslední síly 
a pokusili se vrátit úder.
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50 Kč

Středa 30. 10.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ
RAINBREAKERS (UK)
Čerstvá nová tvář britského bluesrocku. Spojení dynamických 
hudebních prvků, jež překlenují „propast“ mezi blues, rockem 
a soulem. Kapela je obzvláště fascinovaná zvuky minulosti, 
od soulových melodií a psychedelických zvuků až po garážové 
riffy a R&B groovy. Ben Edwards – zpěv, el. kytara, Charlie 
Richards – sólová kytara, Peter Adams – baskytara, Sam 
Edwards – bicí
Sál Kreslírna, Klášter Broumov; Prodej vstupenek: Předprodej 
on-line nebo v pokladně prohlídkového okruhu
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

PŘIPRAVUJEME:
1. 11.   20:00 

NA STOJÁKA live
Stand up comedy show. 
Konferenční sál IC Broumov. 
Vstupné: 270 Kč v předprodeji na IC 

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


